

KURYER LITEWSKI

w Wilnie w Piątek dnia 23 Sierpnia v. s. 1829 Roku.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

Sankt-Petersburg dnia 14 sierpnia.

W niedzielę, d. 11 t. m., mieli szczęście być przedstawieni Jego CESARSKIEJ MOŚCI w Pałacu Jelegińskim: PP. *Peréz*, sekretarz legacyi hiszpańskiej, baron *Rehausen*, sekretarz legacyi szwedzko-norwęgskiej, Hrabia *Pinieux*, kamerjunkier K. J. Francuzkiego, Lord *Fane*, PP. *Wilmot*, *Mundy* i *Champton*, należący do ambasady angielskiej, Xiążę *San Giacomo Dentice*, wojażer neapolitański, i PP. *Lowe* i *Ray*, wojażerowie angielscy. (J. d. St. P.)

Przez najwyższe dyplomata pod dniem 4 sierpnia: najłaskawiej mianowany kawalerem orderu s. *Włodzimierza 1szej klasy*, Naczelnik Głównego Sztabu 2giej Armii, Jenerał-Adjutant J. C. M., Jenerał piechoty, Hrabia *Tol'szcy*; dowodzący 7ym Korpusem piechoty, Jenerał porucznik *Ridiger 1szy*, udarony brylantownemi znakami orderu s. *Alexandra-Newskiego*. (J. d. S. P.)

Karabinier *Leyb-gwardyi* pólku strzelców, *Pietrow*, podczas znajdowania się tegoż pólku w roku przeszłym 1828, na południowej stronie twierdzy *Warny*, będąc naznaczony artelszczykiem i zostawszy raniony w rozprawie z nieprzyjacielem, dnia 10 września, kulą w lewe ramię nawskróś, odestany był stamtąd razem z innymi ranioczymi, na okręcie, do szpitalu sewastopolskiego. Po upływie sześciu miesięcy, karabinier *Pietrow* wyzdrowiał i przybywszy ze wspomnianego szpitalu do pólku, złożył zachowane u siebie pieniądze artelne, sto ośmdziesiąt rubli, o których u niego znajdowaniu się bynajmniej nie myśleli żołnierze, w jednym z nich będący oddziale, lecz poczytali je za zginione razem z innymi wysłanymi artelszczykami, których zabito w bitwie tegoż dnia 10, miesiąca września.

Dowódca Korpusu Gwardyi, Jego CESARSKA WYSOKOŚĆ WIELKI XIĄŻE MICHAŁ PAWEŁOWICZ doprowadził to do wiadomości CESARZA JEGOMOŚCI, a NAJJAŚNIEJSZY PAN, w nagrodę za tak chwalebny postępek karabiniera *Pietrowa*, dowodzący jego bezinteresowności i dobrej kondnity, Na y m i ł o ś c i w i e y obdarzyć go raczył jednorazowie dwiestu rublami assygnacyonemi. (R. I.)

W gubernii podolskiej, w mieście *Tulczynie* dnia 2 przeszłego kwietnia, o godzinie 11 w nocy, w domu żyda *Herszki Abramowicza Szmaruika* zdarzył się pożar. W tymże czasie, gdy płomień obeymował już cały dom, pisarz Sztabu gwardyjskiego, *Wolkow*, dowiedziawszy się, że w tym domu pozostał chory starzec, gospodarz tego *Herszki Szmaruika*, i był w niebezpieczeństwie nieuchronnej śmierci, litując się nad nim i nie zważając na niebezpieczeństwo własnego życia, odważył się wpaść do drzwi, które gorzały, i, wyciągnąwszy z domu wspomnianego żyda *Szmaruika*, uratował go od zagrażającej zguby.

Wypadek ten był przez Zwierzchność doprowadzony do wiadomości CESARZA JEGOMOŚCI, i NAJJAŚNIEJSZY PAN w nagrodę za takowy czyn czelobny, pisarz *Wolkowa* Na y ł a s k a w i e y rozkazać raczył: dać jemu medal z napisem: *Za uratowanie ginącego*, do noszenia na wstążce *Włodzimierskiej*, oraz jednoczasowię 50 rubli assygnacyami. (R. I.)

Już wiadomo naszym czytelnikom, iż Xią-

żę perski, *Ghosrew-Mirza*, dnia 8 t. m. zaszczycił swoją obecnością zbiory CESARSKIEJ Akademii nauk. Pośpieszamy udzielić tu jeszcze kilka o tém szczegółów. Muzeum azyatyckie było pierwszym przedmiotem, który zwrócił na się pilną znamienitego Gościa uwagę. Potém Jego Wysokość oglądał tak nazwany gabinet *Piotra W.*, muzeum zoologiczne i gabinet monet. Mocne interessowanie się, które okazywał ten ukochany młody Xiąże, ciekawość, z jaką wypytywał się on i prosił objaśnienia każdej rzeczy, oraz podziwienie, sprawione w Nim przez wiele dotąd jeszcze niewidzianych przedmiotów, nadawały temu odwiedzeniu szczególniejszą jakąś ważność i interest, lecz przytém nie dozwoliły obeyrzyć w jednym dniu wszystkich rzadkości zbiorów akademickich. Przepędziwszy na tém oglądaniu prawie trzy godziny, Xiąże oświadczył chęć przyścia powtórnego w następnym tygodniu, iżby obeyrzyć inne osobliwości a mianowicie: muzeum egipskie, zbiory preparatów anatomycznych, obserwatoryum, gabinet mineralogiczny i fizyczny. O godzinie 5, po południu Jego Wysokość opuścił muzeum, oświadczywszy zgromadzonym na Jego przyjęcie PP. Akademikom zupełne swoje zadowolenie, w wyrazach nader pochlebnych. (G. S. P.)

Odessa dnia 7 sierpnia.

(Journal d'Odessa).

Od dnia 2 do 6 sierpnia, przybyły do *Odesy* ze zdobytych przez Rosyją portów tureckich cztery statki, zafraktowane przez skarż.

— Jeszcze kilkanaście dni przepędziliśmy bez niespokojności względnie zarazy; ale w porcie kwarantannowym, zawczora, zachorowała z pokazaniem się widocznych znaków *czumy* kobieta, która, jako podeyrzana, wzięta była, dnia 25 lipca, z baraku na ulicy *rybney*, razem ze starszą, zmarłą od zarazy dnia 26. Tę okoliczność można poczytać za bardzo pomyslną dla miasta. Jeśliby ta kobieta, która teraz zachorowała, po 10 dniach oddzielenia swego i zamknięcia w kwarantannie, z odmienieniem sukni, obmyciem, i w ogólności, ze wszystkimi potrzebnymi ostrożnościami; jeśliby, mówię, ta kobieta i wszyscy mający z jey domem komunikacją nie byli jednocześnie wzięci z miasta, a kwartał, w którym mieszkała nie był otoczony strażą wojskową i potem okadzony: wtedy zaraza, która się w niej i w całym jey domu, oraz w rzeczach ukrywała, teraz zjawiliby się już na dziesięciu lub dwadziestu punktach, a wówczas wstrzymać ją byłoby rzeczą nader trudną.

Ale ostrożność, która teraz okazała się być tak zbawienną, nie przez wszystkich w zupełności była oceniona. Wielu mieszkańców nie widząc objaw choroby, zaczęło myśleć, iż wewnątrz miasta choroby tej całkiem nie było, że środki, przez Zwierzchność miejscową powzięte, są zbyt ścisłe, a nawet niepotrzebne. Mniemanie to podzielałi nawet niektórzy medycy. Wczora, współ z kilką znakomitszych obywateli miejskich, sprawujących teraz obowiązek kommissarzów, zwiędzili oni kwarantannę i przekonali się o rzeczywistej exystencji znaków choroby zarazliwej na tej kobiecie, takż o konieczny potrzebie środków, już powziętych ku wstrzymaniu zarazy.

W folwarkach *Usatowych* i w *Kuialniku* nikt jeszcze w tych dniach nie umarł, oprócz *Kozaka*. Teraz znowu dwóch zachorowało. Ludzie ci, razem z 2ma, którzy pierwey zachorowali i 2ma przychodzącymi do zdrowia, oraz dwoje dzieci,

w ogóle wszystkich ośm osób, przewiezieni zostali wczora z obu wiosek do kwarantanny portowej.

Tyflis, dnia 18 lipca.

Ciało zmarłego Pełnomocnego Ministra Rossyjskiego w Persyi, Radcy Stanu, *Gribojedowa*, przywiezione z *Teheranu*, ze wszystkimi honorami, odpowiedniami dostojności, jaką był przyobleczony, po odbyciu wszystkich kwarantannowych terminów, dnia 17 lipca przewiezione z kwarantanny tyfliskiej do Soboru Katedralnego *Syońskiego*, gdzie zostało postawione na katafalku urocznie przygotowanym. Nazajutrz *J.W. Wojenny Gubernator Tyfliski*, wszyscy *Jenerałowie*, urzędnicy wojskowi i cywilni zbrali się do soboru. Po odprawieniu mszy ś., *Wysoce Nayprzewielebniejszy Exarcha Gruzji* miał mowę nadgrobową, i wyliczaniem znakomitych cnot zmarłego sprawił tym mocniejszy na słuchaczach wrażenie, że serca wszystkich obecnych przysposobione już były do głębokiego smutku przypomnieniem smutnej straty tak znakomitego męża. Po skończeniu zwyczajnych obrzędów, znikome szczątki *Alexandra Siergiejewicza Gribojedowa*, przeprowadzane przez *Wysoce-Przenaywielebniejszego Exarchę Gruzji* i wszystkich obecnych, zaniesione zostały do monastera ś. *Dawida*, gdzie też pogrzebiono je w ziemi, zgodnie z wolą, niejednokrotnie przez nieboszczyka oświadczoną za życia (*R. 1.*)

WIADOMOŚCI OD WOTSKA DZIAŁAJĄCEGO.

(z Ruskiego Inwalida.)

Kopija raportu do Głównodowodzącego 2gą Armiją od Admirata Greiga, d. 27 lipca 1829 roku, N. 3579.

Otrzymałszy teraz szczegółowe doniesienie o wzięciu, d. 21, miasta *Wasiliko*, pośpieszam doprowadzić do wiadomości *Jaśnie Wielmożnego Pana*, o tym wypadku, co następuje:

Fregata *Pospieszna*, zabrawszy dwie rotę półku pieszego *Kamczackiego*, w nocy z d. 20 na 21, wespół z brygiem *Orfeusz*, popłynęła ku *Wasiliko*. Dowódcy pierwszej, kapitan-leytenantowi *Koltowskiemu*, między innymi było polecono: za spotkaniem się ze statkiem parowym *Meteor*, na którym znajdował się Podpółkownik inżynierów *Biurno*, postany dla bliźszego obejrzenia wszystkich brzegów nieprzyjacielskich do ciasniny konstantynopolskiej, wezwać oficera tego, aby dopomógł do opanowania rzeczonoego miasta.

Nie dopłynąwszy jeszcze do *Wasiliko*, fregata spotkała się ze statkiem parowym, a Podpółkownik *Biurno*, odebrawszy powyższy mój rozkaz, niezwłocznie objął dowództwo nad wojskami wysłanymi mającymi, a złożonemi ze 115 ludzi z półku *Kamczackiego*, i 85 maytków z ekwipażu *Gwardyi*, oraz 36go ekwipażu floty, ze statku parowego *Meteor* i fregaty *Pospieszna*, ku pomocy pierwszemu.

Zbliżając się do *Wasiliko*, gdy postrzegł idący tam z *Agatopola* posiłek, ze 150 ludzi jazdy, Podpółkownik *Biurno*, dla przeszkodzenia potężniejszemu się tego oddziału z osadą w *Wasiliko*, pośpieszył z wysadzeniem na ląd desantu; co też pomyslnie było uskutecznione, pod zastoną statku parowego, który zajął bardzo wygodną pozycją.

Po wyjściu na brzeg, oddział nasz ruszył przeciwko nieprzyjacielowi, w zamiarze odciążenia go i opasania; lecz Turcy, postrzegłszy to poruszenie, śpiesznie umknęli. Korzystając z tego *P. Podpółkownik*, zajął natychmiast wzgórze, nad miastem panujące, a tymczasem statek parowy i statki wiosłowe desantowe, działaniem artylleryi, oczyszcili brzeg, na przodzie pozycyi wojsk naszych leżący, i tęp podały im możność opanowania samego miasta, mającego dla swej obrony do 500 Turków, liczbę nierównie większą od siły naszego oddziału, który wszakże, będąc ożywiony znakomitą walecznością i emulacją, przy roztropnych rozporządzeniach Podpółkownika *Biurno*,

uskutecznił poruczoną sobie sprawę, bez najmniejszej ze strony naszej straty.

Kopija raportu Głównego Naczelnika floty Czarnomorskiej i portów, Admirata Greiga, do Głównodowodzącego 2gą Armiją, d. 27 lipca 1829 roku pod N. 3580.

Z doniesienia pod d. 23 b. m. N. 3556, *Jaśnie Wielmożny Pan* raczyłeś już dowiedzieć się o uczynionych przezemnie rozporządzeniach, celem zdobycia warownego miasta *Agatopoli*. Przybyły dnia wczorajszego wieczorem statek parowy, *Meteor*, dostawił mi raporta, Podpółkownika inżynierów *Biurno* i dowódcy fregaty *Flora* kapitan-leytenant *Baskakowa*, iż przedsięwzięcie to z zupełnym skutkiem wykonane zostało w następnym sposobie:

D. 23 o godzinie 6 zrana, fregata *Flora* stanęła na kotwicy pod *Wasiliko*, i tegoż dnia wysadziła na ląd przywieziony batalion półku kurskiego piechoty; a tymczasem, po wzajemnym zniesieniu się dowódcy tego statku z Podpółkownikiem inżynierów *Biurno*, ułożono nazajutrz atakować *Agatopoli*. O godzinie 9 zrana, fregaty *Flora* i *Pospieszna*, rozwinęły żagle, i pomimo silnego wiatru NO, atakowały miasto od morza, zostając przez cały ten czas pod żaglami; za zbliżeniem się statków, Turcy zaczęli do nich dawać rzesisto ognia z baterii nadbrzoźnych, i pomimo skutecznego i szybkiego działania naszej artylleryi, utrzymywali go dopóty, póki nie uyrzeli oddziału naszego lądowego, zajmującego wzgórze nad miastem panujące; wówczas nieprzyjaciel śpiesznie wysypał się z miasta i w 800 ludzi jazdy ruszył naprzeciw Podpółkownika *Biurno*; ale kiedy ten odważnie poszedł z oddziałem swoim do ataku, Turcy niezwłocznie rzucili się w ucieczkę, zostawwszy kilku poległych. Po rozpoczęciu tym sposobem nieprzyjaciela, Podpółkownik *Biurno*, postrzegłszy, że Turcy przestali dawać ognia z baterii do naszych statków, rozkazał maytkom fregaty *Pospieszna*, pod jego wodzą będącym, iść z jednym przewodnikiem prosto ku głównej baterii, co też uskutecznił, mimo potężnych z tęp nadzwyczajnych trudności; trzeba bowiem było przedzierać się przez skały. Uyrzawszy to poruszenie nieprzyjaciela, zaczął uciekać z miasta w wielkim nieporządku. Wówczas *P. Biurno* wysłał kapitan-leytenant *Banona Dirkinsa* z dwiema rotami półku *Kamczackiego*, pod dowództwem Majora *Kamrera*, aby zajął klasztor ś. *Jana Chrzyciela*, na drugiej stronie zatoki leżący, opasany parkanem, gdzie było jedno działo. Turcy opuścili i to miejsce, rzucili swój obóz rozłożony około klasztoru, i pierzchnęli w wielkim popłochu. Dla niedostatku jazdy, wojska nasze nie mogły ich ścigać i zebrać więcej w niewolę, nad 5 ludzi, w liczbie których znajdował się naczelnik *Delio*.

Opanowawszy *Agatopol* podpółkownik *Biurno*, postrzegł całą ważność powodzenia dnia tego: albowiem Turcy mieli do 1200 ludzi osady, i w mieście, dosyć dobrze ufortyfikowanem, mogliby opierać się licznemu nieprzyjacielowi, tym bardziej, że się spodziewali w nocy nadejścia 2000 ludzi z *Niady*, a statki nasze, dla wiatru, który się był nadzwyczajnie wzmógł, i dla zupełnie otwartego położenia tamicznej przystani, nie mogły stanąć na kotwicy, by snadniejsze działać.

W mieście znaleziono 7 dział, w których liczbie 5 bronzowych, wielką ilość prochu, nabojów, różnych innych zapasów wojennych i do 50 tysięcy ok mąki.

Oddział podpółkownika inżynierów *Biurno* składał się z batalionu półku pieszego *Kurskiego*, z dwóch rot półku pieszego *Kamczackiego*, 28 maytków z fregaty *Pospieszna*, i 16 z ekwipażu *Gwardyi*, a wszystkich pod bronią 800 ludzi; przy oddziale znajdowały się dwa przystanie z floty dział lekkie dla desantu przygotowane; były one ciągnięte przez ludzi z rang niższych ekwipażu *Gwardyi*, którzy się tego dobrowolnie podjęli.

Ze strony oddziału lądowego, niemasz pole-

głych, ani ranionych; w czasie zaś działania fregat, wystrzałami z baterii nieprzyjacielskich przebito na statkach kilka tekelażów a prócz tego na fregacie *Flora* raniono jednego szeregowego; fregata zaś *Pospieszna* w dwóch miejscach została przedziurawiona, z których w jednym, pod wodą.

W końcu, Naczelnik oddziału donosi, że d. 25, dwie rotę półku Kameczackiego, odesłane są przezeń z powrotem do Wasiliko, gdzie założona została reduta o trzech działach, mogąca zabezpieczać to miasto od wszelkiego mocniejszego, a niespodziewanego nspadu, i że zamierza niezwłocznie przystąpić do założenia pod Agatopolem skutecznej obrony. Chociaż z opowiadania Greków i jeńców, liczą Turków, znajdujących się w różnych miejscach około Agatopolu, wynosi do 6 tysięcy jazdy i piechoty; atoli trwoga, przez nagłe poruszenia nasze, pomiędzy nimi rozsiąta, zapewnia zupełne bezpieczeństwo miast rzeczonych.

FRANCYA.

Paryż, dnia 10 sierpnia.

(z Gazety Warszawskiej).

Margrabia *Barbacena* przybył tu onegdaj z *Monachium*, i po dwógodzinnej pobycie udał się w dalszą podróż do Londynu, z kąd z młodą Królową Portugalską, *Donną Maryą* i nową Cesarzową brazylijską wróci do *Rio-Janeiro*.

— Dnia 13 —

Postanowienie Królewskie z dnia 5 b. m. obejmujące nowe urządzenie artylleryi. Główny sztab artylleryi składać się ma z 8 Jenerał-Poruczników, z których jeden będzie Jenerał-Inspektorem artylleryi, 14 Jenerał-Majorów, 36 Pułkowników, 55 Podpułkowników, 70 Szefów szwadronu, 81 Kapitanów 1szej klasy, 15 Kapitanów 2giej klasy. Cały korpus artylleryi, na stopie pokojowej wynosić ma 19,565 ludzi i 5,942 koni, a na stopie wojennej 35,771 ludzi, wraz z 1583 oficerów i 31,463 koni.

Słychać, iż Pan *Dudon* pojedzie w szczególnem zleceniu rządu naszego do *Wiednia*.

Jest nadzieja ułatwienia dobrym sposobem zatargów naszych z Dejem Algierskim. Statki korsarskie Algierskie nie znajdują się teraz na morzu Śródziemnem.

Onegdaj doświadczano tu nowego 6ciokonnego powozu, w którym 60 osób siedziało. Ma on odbywać drogę między *Paryżem* a *Lugdunem*.

ANGLIA.

Londyn dnia 8 sierpnia.

(z Gazety Warszawskiej).

Tutejszy *Dziennik Dworski* zawiera następujące wiadomości o młodej Xieźniczce, *Wiktoryi*, domniemanej dziedziczce Tronu Angielskiego: „Xieźniczka ta zostaje w wybornem zdrowiu. Na wiek swój (ma lat 11) jest nadzwyczajnie małego wzrostu. W godzinach wolnych od nauki, bywa zwykle w ogrodach w *Kensington* lub zwierzyńcu *Hyde*, w towarzystwie dostojnej swojej matki, lub guwernantki, a najczęściej obudwóch. W ogrodzie w *Kensington* jeździ często małym powozem, a zwykle przechadza się po zwierzyńcu *Hyde*, lecz powóz jej idzie za nią w małej odległości. Na twarzy ma bardzo wiele podobieństwa do zmarłego Xieźcia *Kent*, ojca swego, a w postępowaniu i łagodności poymowania wszystkiego, podobna jest do zmarłej Xieźniczki *Karoliny*. Lubi bardzo muzykę, i znaczne już w niej postępy uczyniła. Dostojna jej matka pilnie postrzega, aby ściśle pełniła wszelkie powinności religijne, i dla tego też towarzyszy jej co niedziela na nabożeństwo.”

Z pieniędzy przypadających ze zdobycia *Bhurt-pore*, dostał Lord *Cambermere*, naczelny dowódca, ósmą część, to jest 595,398 rupiy; każdy Jenerał 59,543; podpułkownik, brygadyer, inspektor lazaretu i t. d. 14,291; major, naczelny lekarz, kwatermistrz i t. d. 9,527; kapitan lekarz, płatnik i t. d. 4,765; lekarz 2giej klasy i t. d. 2,381; konduktor, aptekarz i t. d. 604; pomocnik aptekarza, sierżant starszy i t. d. 120; feldwebel 50; ochotnik, Kapral, dobesz i prosty żołnierz 40 rupiy. Części

zdobyczy tej, dla wojska Indyjskiego i *Sipahów* były mniejsze.

List z *Terceiry* pod dniem 14 z. m. donosi, iż wszystkie okręty blokujące eskadry *Don Miguela* oddaliły się z tamecznej okolicy.

W ostatnim Numerze pisma peryodycznego *Quarterly Review* umieszczony jest artykuł o stanie Portugalii. Dowodzi on, iż dawno jeszcze przed wojną o konstytucyę, doszło zepsucie między wyższymi klasami do najwyższego stopnia; rząd był słaby, a dawne onoty utrzymały się tylko między mieszczanami i włościanami. Stan skarbu tak podupadł, iż jedynie tylko bogate kopalnie Brezylji i przymuszony handel tej osady do portu Lizbońskiego, dostarczał fundusze, potrzebne na opędzenie wydatków. Gdy więc później Dwór szukał schronienia w Brezylji, i obce okręty miały wolny przystęp do portów tamecznego kraju, nie było już podobieństwa pozbawić takich korzyści kraj, który doszedł swej dojrzałości. W rzeczy samej, lud pospolity w Portugalii sprzyja samowładnej Monarchji, bo żył spokojnie i szczęśliwie pierwsi nim słyszał o ustawie i rewolucyi, a w ciemności swojej wyobraża sobie, iż dawny stan rzeczy wróci pod absolutyzmem.

W *Lough Rie*, Hrabstwie *Westmeath* zrobiono niedawno zakład o 20 funt. szter. (800 zł. pol.), czyli tameczni mężczyźni lub kobiety lepiej umieją używać wioseł na statkach. Dano kobietom jeden statek, a mężczyznom drugi, i pierwsze wygrały. Wieczorem obiedwie strony zgromadziły się na tańce.

Jenerał *Guerrero*, Prezydent Meksykański, zakończył posiedzenia Kongressu bardzo obszerną mową. Względem zamierzonej wyprawy Hiszpanów, tak się wyraził: „Zapowiadają w nayspewniejszy sposób bliższe pokazanie się wyprawy Hiszpańskiej na ziemi Rzeczypospolitej. Władza wykonawcza nie wątpi, iż rząd w *Madrycie*, obstawac będzie przy tém nieprzeważnym przedsięwzięciu, którego wykonanie okaże jego słabość. Wszystkie kraje spieszą się z urządzeniem swoich milicyi, i mimo wszelkich przeszkód, Unią wystawi liczną wojsko gotowe bronić oyczyzny i zniszczyć tych, którzyby się odważyli przybyć na nasze brzegi. Prawa wolność, taki zapach obudza w sercu każdego meksykańina, iż na przypadek, gdyby zagrożoną była konstytucyja lub niepodległość jego, naród zamieni się w jeden wielki obóz. Waleczność i miłość oyczyzny, wyniosły nas na stopień niepodległego mocarstwa i obdarzyły konstytucyą federacyjną. Duch równie wojownika jak obywatela dąży do utrzymania społecznego porządku, razem z publiczną władzą, która zawsze gotowa jest działać ze wszelką uwagą z temi Meksykańami, którzy życie swoje poświęcili oyczyźnie.”

— Dnia 10 —

Dziś Xieźce *Kumberland* był z synem swoim u Króla Jmci w *Windsor*. Młody Xieźce pierwszy raz po powrocie swoim ze stałego łądu przedstawiony został Monarsze. Xieźna *Kumberland* odbierała w tych dniach odwiedziny od wszystkich Postów zagranicznych i naysznakomitszych osób tutejszych. Xieźna w towarzystwie dostojnego swego małżonka objechała już wszystkie okolice i główniejsze ulice *Londynu*. Wczora byli oboje na obiedzie u Xieźcia *Esterhazego*, Posta Austriackiego, a jutro przyymą odwiedziny Xieźcia Sasko-Koburgskiego *Leopolda*, który tym celem przybył z wiejskiego swego mieszkania do miasta.

Domy handlowe angielskie w *Liwornie* zakupują wiele żywności, która (jak słychać) przeznaczona jest dla floty angielskiej na morzu śródziemnem, mającej się powiększyć do 52 okrętów wojennych.

PORTUGALIA.

Lizbona dnia 25 lipca.

W *Queluz* przyezio do zwawey rozprawy między służącymi Królowej matki, a służącymi *Don Miguela*. Słychać, iż pierwsi żądali oddalenia kilku Ministrów. (G. W.)

Madryt dnia 30 lipca.

Z Hawanny donoszą o wypłynieniu wyprawy przeciw *Campeche*, lecz nie pod dowództwem Jenerała *Barrados*, któremu Jenerał *Vives* nie ufa, ale pod dowództwem Jenerała Majora *Cabezan*, a Jenerał *Barrados* jest pod nim drugą dowódcą. (G. W.)

SZWECYA

Sztokholm dnia 11 sierpnia.

Koronacya Królowey odbędzie się d. 21 b. m. w rocznicę obrania Króla na tron Szwedzki, o czém Stany szymujące reskryptem Królewskim wczoraj uwiadomione zostały. Zaraz po tym obrzędzie Królówicz Następca obemyie dowództwo eskadry, złożony z 40 szalup kanonierskich, która przed kilką dni wypłynęła dla ćwiczenia się w obrótach morskich przy brzegach i na otwartém morzu. (G. W.)

NIEMCY.

Od brzegow Menu dnia 16 sierpnia.

(z Gazety Warszawskiej).

Król Jmć Bawarski postanowił, iżby młodzieńcy, uczący się w Uniwersytetach Bawarskich, we wszystkich piśmiennych aktach i ustnych rozprawach rządowych, niemniej w pismach politycznych pod cenzurą zostających, nazywani byli *Studentami* lub *Uczącemi się* (*Studierende*), lecz nie Akademikami: gdyż to ostatnie nazwanie należy tylko członkom Akademii umiejętności. Uczniowie zaś gimnazyalni, którzy dotąd często nazywani byli studentami, mają na przyszłość nosić tylko nazwisko *Uczniów*.

N. Wielka Xiężna Parmeńska przybyła do Genewy dnia 5 b. m. gdzie przez niejaki czas zabawi.

Uwody *Estienne* w *Kasselu*, wydrukowano dzieło pod tytułem: *Bliski koniec świata*, i po zło-temu sprzedawano. Dziełko to zawiera między innymi, że ziemia sama przez się upaść musi, bo przy biegunie południowym lód jest do nieporównania gęstszy, niż przy północnym; że się tak musi z ziemią stać, jak z tym, co ma ciężką głowę, to jest, musi równowagę stracić, tym sposobem obadwa bieguny będą pod równikiem, a kraje pod równikiem leżące, będą w miejscu biegunów dawnych. Ogromne bryły lodu pod równikiem, stopiłyby się wtedy, i woda oblałaby całą ziemię.

WŁOCHY.

Od granic Włoskich 2 sierpnia.

Szef Pruskiego Głównego Sztabu, jenerał porucznik *Müffling*, popłynął w towarzystwie dwóch Adjuwantów na wojennym okręcie Neapolitańskim do *Smyrny*. Słychać, iż uda się ztamąd do *Stambułu*. (G. W.)

TURCYA.

Stambuł, dnia 26 lipca.

(z Gazety Warszawskiej).

W zeszłym tygodniu przybył tu z *Alepu* półk piechoty regularney, i ma niezwłocznie udać się do woyska.

Galiota Francuzka, która Postowi narodu swego towarzyszyła do tutejszego portu, popłynęła dnia 22 b. m. do *Smyrny* i *Eginy*; znajduje się na niej Pan *Rouan*, Rezydent francuzki przy rządzie Greckim, który tu bawił od dnia 15 b. m.

Wielki Sultán posłał 15,000 piastrow maytkom angielskiej fregaty i bryga, którzy podczas posłuchania Posta angielskiego powitali Sultana radośnemi okrzykami, gdy około nich przepływał na okręcie *Raen*.

— Dnia 30. —

Dnia 26 b. m. o godzinie 4tej po południu wybuchnął ogień na *Pera* przy ulicy prowadzącej

do *Tophana*; mocny wiatr północny rozszerzył pożar z wielką szybkością, i w przeciągu 12 godzin zgorzało blisko 2,000 domów; zapaliła się nawet dawna wieża mrowania w *Galatha*, wznosząca się wysoko nad otaczające je domy, i teraz, pozbawiona swojej części górney z drzewa wybudowanej, wystawia widok zwalisk. Kaimakan i Seraskier Basza byli przez całą noc przy ogniu, i o-becnością swoją zachęcali do ratowania i gaśnienia. Ludzie z bryga Francuzkiego stojącego w porcie, pośpieszyli z sikawkami na pomoc, i wiele się przyłożyli do powściągnięcia pożaru. Kupcy Turcy, których mieszkania za ich pomocą ocalały, postali im 15,000 piastrow, i koszyk z konfiturami; Chrześciance właściciele domów, podobnież ocalonych, okazali im także wdzięczność darem pieniężnym.

Zadziwiająca jest spokojność Turków przy niepotrzebnych dla nich wiadomościach o wypadkach wojennych. Słychać, iż obóz *Sultana* ma być zaowu przeniesiony z *Terapia* do *Ramis* *Czyflik*; mówią oraz, iż rozpoczęte tam dawniej umacnianie ma być kontynuowanem, to wszystko zaś dzieje się z taką spokojnością, która nie mogłaby być większą wśród najgłębszego pokoju.

Z *Adryanopola* wyszło 4,000 żołnierzy regularnych do woyska i rozkaz Wielkiego Wezyra zwołuje wszystkich zdalnych do broni Turków.

Od granic tureckich 5 sierpnia.

Piszą z *Belgradu* pod d. 28 lipca: „Wieści, rozchodzące się o położeniu woyska tureckiego, są bardzo dla niego smutne, tak dalece, iż, jeśli się potwierdzą, woysko to można uważać, jako blizkie zupełnego zniszczenia. Słychać, iż woysko *Husseyna* *Baszy* podniosło bunt i nie chciało ruszyć przeciw nieprzyjacielowi. Osada *Widdynu* miała także okazać znaki niesforności, przez co Basza ma się znajdować w nader przykrém położeniu. Pospolite powstanie idzie z oporem; lud tam tylko bierze się do broni, gdzie jest dosyć woyska aby go zmusić do służby wojennej. Ochotników jest mało, lub wcale nie. Domowe tylko woyska *Baszów* są jedynym kontyngentem, na którym Sultán może liczyć. Co zaś w pochodzie zostanie zaciągnięciem może być tylko uważane za wzmacnienie. Zaczyna już także brakować broni ognistej; w *Sophia* rozdano milicyi piki zamiast karabinów. Z wielką ciekawością wyglądają tu nowin z teatru wojny.”

Nekrolog.

Roku 1829 miesiąca sierpnia 15 dnia, we czwartek, w dzień Wniebowzięcia N. Maryi Panny, o godzinie 8 rano, w Wilnie, przeszedł się do wieczności JW. Floryan Woyniłowicz, Jenerał b. woysk polskich i Kawaler orderów. Przez ciąg życia swojego wiele urzędów cywilnych piastował: był Sędzią Ziemskim Nowogrodzkim, Prezydentem, Komisarzem Cywilno-Woyskowym; później poświęcił się wojskowej służbie, otrzymał stopień Jenerał-Majora w kawalerii polskiej, a tak w urzędach cywilnych, jako i wojskowych, jak urzędnik gorliwy i sprawiedliwy, wszędzie cnotą i stałością umysłu odznaczał się. Później, oddawszy się do zaciszu domowemu, był dobrym sąsiadem, przyjacielem, i dla włościów swoich dobrym dzielnikiem. Dla cierpiącej ludzkości był opiekunem. Teraz zaś kończąc te znikome życie ludzkie, pożegnał ten świat z żalem kochających go synów, wnuków, krewnych, przyjaciół i domowników, a prze-pędzając ciągle swe życie cnotliwie, chciał i umierać tymże sposobem, albowiem, czując się na siłach osłabionym wezwał Kapłana, i odbywszy spowiedź z największą skruczą opatrzoną Najświętszemi Sakramentami, w 70cim roku życia swojego, przemienił był swój teraźniejszy na wieczny. Pokój niech będzie duszy twojej. J. S.

Pozwolenodrukować. Z polecenia JW. Litewskiego Wojennego Gubernatora.
Andrzej Bucharski Rzeczywisty Radca Stanu i Kawaler.

Wilno dnia 23 sierpnia r. s. 1829 roku.

Wedle Ukazu JEGO IMPERATORSKIEY MOŚCI Samowładnącego
Całą Rossyą etc. etc. etc.

2 Pozew Edyktałny przed Sąd Gł. Litewsko-Wileński 2go Depart. z instancyi Ur. Kazimierza Antusze-
wicza Adwokata tegoż Sądu, jako prokuratora massy funduszow Taynego Sowiet., Senatora Państwa i Ka-
walera wielu orderow Michała Kleofasa Xcia z Kozielska Ogińskiego wynosi się z *tey okoliczności*. Gdy w
ciągu dwuletniego zbierania się kredytów Senatora Ogińskiego, do oświadczonego przezeń jeszcze 1824
zbra 20 konkursu, reprezentacya jego strony (jako nienaydującego się w kraju) przez żonę Maryą de Neri
Xżnę Ogińską, i udzielną umocowanego Plenipotencyą Półk. W. Pol. i Kaw. Antoniego Chrapowickiego
dowodzona, okazała się bydź ogólnemu interessowi przeciwną, i tymże kredytorom niedogodną; na domaga-
nie się kilkakrotne, wprzód od niektórych tylko czynione, a nakoniec przy zamykających się głosach
produktowych przez zebranych w całej massie wierzycieli poparte, zdało się Sądowi Gł. Wileń. 2go
Departamentu, wyrokiem swoim, w roku idącym 1829 maja 7 dnia ogłoszonym naznaczyć żałgo An-
tuszewicza, Prokuratorem massy funduszow nieobecnego dłużnika; a ponieważ zaś dochwili zakroczo-
nego takowego wyroku, żałcy (jako od lat 26 prawny interessow XX. Ogińskich plenipotent, i naybli-
żey znający one) wezwany przez wspomnioną Ogińską Senatorowę i Półkownika Chrapowickiego do
promowowania konkursowey tey sprawy, od ich insynuacyi zależąc, pozwy początkowe wynosić, pi-
sane i z druką odbyte głosy w Sądach składać, słowem, cały interes do wskazywanych sobie planow
prowadzić, i osobistych samey Xieżney widoków regulować musiał; z takiego powodu Sąd Głny naye-
dując potrzebę separowania żałgo z uprzednim obowiązkiem, kazał mu wykonać przysięgę w słowach:
„Jako mając powierzoną sobie wyrokiem Sądu Gł. prokuratoryą massy funduszow Senatora Ogińskiego
„bydę ją spełniać ze wszelką troskliwością, na dobro, korzystać i całość teyże massy, starając się wy-
„szukiwać i windykować wszystkie generalnie należności, pod jakimkolwiek względem przez kogo-
„kolwiek, w dobrach, summach czy sprzętach utrzymujące się, a do pomnożenia massy należeć powinny,
„i odpowiadać na wszystkie roszczone do niey pretensy, nie ścieśniając się obowiązkiem dawniejszey
„plenipotencyi w interessach Senatora Ogińskiego wykonywaney, nie zważając na poprzedzone tran-
„zakcye z woli wtenczasowego aktora układane, lub przezemnie podpisywane, ani po Sądownictwach
„odbyte głosy, jeśliby te, w czém dzisieyszemu interessowi massy przeciwnie i uszczerbek czynić mo-
„gące bydź się okazały; lecz owszem, jako całą tę konkursu Senatora Ogińskiego sprawę nie tylko
„podług dowodow i papierow in archivo naydujących się, w aktach powiatowych i Sądu Gł. wyszu-
„kać się mogących, ale i podług osobistej wiadomości, nie lękając się niczyjey groźby, ani powodu-
„jąc się żadnemi prozbami popierać i Sądowi z zupełną dokładnością donosić i przedstawić bydę winien,
„tak mi Panie Boże dopomóż” i w takim stanie rzeczy, gdy równo z zmianą uprzedney instancyi,
która pod imieniem samego aktora do Sądu Gł. została wprowadzoną, dziś, pod imieniem żałgo ja-
ko przysięgłego prokuratora massy (i nie już obcą wolą, ale wprost własnym dysponowanego przekon-
aniem) kontynowaną ma bydź; żałcy więc, nie tylko dla zachowania processowey formy z racyi nowo
zaszłej okoliczności, ale i ze składu Naywyższych Ukazow które w pierwiastkowém zaprowadzeniu
Konkursowego tego dzieła, uważały się bydź za odrębne, niniejszy, przeciwko kredytorom i wszel-
kiego tytułu pretensorom odpowiedni, a pko debitorom z wielorakich zrzedeł i stosunkow massie Se-
natora Ogińskiego zawinijającym, oraz i nabywcom dóbr Xięcia Kuchmistrza Ogińskiego przez tegoż
Senatora wyprzedanych, w imieniu swoim wynosząc pozew, niemoże nieuprzedzić powołujących się
onym do Sądu Gł. Wileńskiego osób, aby czytająca nieprzyjemny, jaki (lecz z interesu wypadający) zar-
zut, niebrała go, za chęć zrobienia sobie przykrości; ale dawszy miejsce bezstronnemu przekon-
aniu, każdy z pozowanych, wykazaną i dowiedzioną prawdę, za rzeczywiste przyjął spełnienie powin-
ności, wykonaną nadewszystko zaręczoney przysięgę; i ztąd wszyscy, mając za usprawiedliwionego, ra-
czą zastosować się do następnego wywodu rzeczy; obracający się zaś naprzód: — pko UUr. Jędrzejowi
Kłagiewiczowi N. Biskupowi Sufraganowi Wileńskiemu i Kawalerowi jako Proboszczowi Kaplicy
Bożego Ciała przy Kościele ś. Jana naydujący się. Janowi Lesniewiczowi Kanonikowi Wileńskie-
mu jako Altaryście Rodkiewiczowskiemu. Bonifacemu Lewickiemu Proboszczowi Smorgońskiemu.
Kazimierzowi Żimnorzeckiemu Proboszczowi Woystomskiemu. Józefowi Kirkiłowi Altaryście Hanuc-
kiemu. Andrzejowi Stankiewiczowi Administratorowi Cerkwi Unickiey Hanutkiey, Alexemu Kornilo-
wiczowi Administratorowi Cerkwi także Unickiey Zaleskiey. XX. Trynitarzom Motodeczańskim. Try-
nitarzom Antokolskim. Szpitalowi Chorych na Sawicz Ulicy w Wilnie pod dozorem Siotr Miłosierdzia.
Szpitalowi pod tytułem Dzieciątka Jezus i dozorem Siostr tychże, także w Wilnie będących. Kapi-
tule Żmudzkiey. Dominikanom Witepskim. Benedyktynom Klasztoru Mińskiego. Bernardynom tak-
żo Mińskim. Bernardynom Bienickim. Bernardynom Wileńskim. Bazylianom Boruńskim. Karme-
litom Chwałoyńskim. Karmelitom Białynickim. Karmelitom Grodzieńskiego i Zawileyskiego Klaszto-
row. Karmelitom Bosym Wileńskim. Franciszkanom Wileńskim. Kamenditom Eremitow Pożayskiego.
Mariawitkom Białynickim. jako Stanu Duchownego kredytorom, i pierwszą po skarbowych należno-
ściach, przed dalszemi, satysfakcyą brać mającym prawo. — Michałowi Hrabu Tyszkiewiczowi Pułko-
wnikowi W. Pol. Kawalerowi Motodeczney, Władysławowi Oskierce b. Sędziemu Sądu Głł. Mińskiego
Rajewszczyzny, Józefie z Ogińskich Łopacińskiej Staroście Mściławskiey Hanuty, Teofilowi Mac-
kiewiczowi Komornikowi Mińskiemu Zabolocia, Dominikowi Grużewskiemu Porucznikowi W. Pol. Chra-
paczowa i Rabinowa, Ludwikowi Szafkowskiemu Sędziemu Granicznemu Wileyskiemu Hruzdzenicy,
Ignacemu Tukalłowi Sędziemu Granicznemu Lidzkemu Prudow, Janowi Kasperowiczowi Rotmistrzowi
Trockiemu Wywiar. Stefani z Xiążąt Radziwiłłow Hrabini Wittgienszteyn Białynicz, Pawłowi i Feli-
cyannie z Wierzbłowiczow Rostkowskim b. Pisarzom Ziem. Sienskim Kluczek, Adzu Gabryelowi Moro-
zewiczowi Xawerowa; Dobr Senatora Ogińskiego w trzech Guberniach leżących zastawnym possesorom. —
Janowi zaś Miecznikowskiemu Rotmistrzowi Brasławskiemu Dożywotniemu folwarku Trapalowa, —
a Michałowi Sielickiemu w stopniu Antoniego Sielickiego, Annie z Zaremskich Bokowskiej w
stopniu Jana Rombulda, Michałowi Rodziewiczowi b. Sędziemu Ziem. ptu Wileyskiego, Maryi de Neri
Xieżnie Ogińskiej Senatorowey Państwa, Krzysztofowi i Tekli z Łopacińskich Mackiewiczom Pre-
zydentom Gran. Zawileyskim, Ignacemu Łopacińskiemu b. Sędziemu Ziem. Brasławskiemu, Domini-
kowi Łopacińskiemu Starościeow Mściław., Józefowi Łopacińskiemu Rotmistrzowi Kawaleryi, Toma-
szowi Łopacińskiemu v. Marszałkowi Dziśnieńskiemu, Wojciechowi Pusłowskiemu Rzeczywistemu
Radey Stanu, Rudolfowi i Konstantemu Hrabiom Tyzenkaucezom Pułkownikom W. Pols. Xięciu Ga-
bryelowi Ogińskiemu Staroście Dorsunickiemu i Kawalerowi Legii honorowey, Stanisławowi Graffo-
wi Komarowi Marszałkowi Gubernskiemu Podolskiemu, Antoniemu Chrapowickiemu Pułkownikowi
W. Pols., Józefie z Chrapowickich Morawskiej Szambelanowey D. Pol., Janowi Rusieckiemu, Ale-

Androwi *Baronowi Rallowi Bankierowi Petersburskiemu, Justynowi Spieholskiemu Regentowi Ziemi Oszmian. w stopniu Józefa Sienkiewicza Komornika Oszm., Xaweremu Zagurskiemu Regentowi Ziemi ptu Mohylew. w stopniu rodziców, Janowi Sakowiczowi Regentowi Gran. Wileń., Karolowi Zanowi, Józefowi Kiersnowskiemu Porucznikowi Woysk Pols. w stopniu Kamińskiej Podczaszyney Lidzkiej, Józefowi Lipińskiemu Strażnikowiczowi Oszmian., Franciszkowi Przesmyckiemu Regentowi Grodzien., Izydorowi i Henrykowi braci, Kasyldzie, Waleryi i Honoracie siostrzom Hermanom w stopniu zesłego Antoniego Hermanna, Maryannie z Ginettow *Paprockiej* Porucznika Woysk Pols., *Sofronii Ginetownie* w stopniu oycy Antoniego Ginetta, Janowi *Karpowiczowi* Rotm., Emilii, Klementynie i Annie *Kosowownom* w stopniu oycy Antoniego Kossowa Sowiet., Marcellemu *Borzymowskiemu* Radcy Honorowemu, Andrzejowi *Kazigrodzkiemu* Sędziemu Granicznemu Wileysk., Wincentemu *Malinowskiemu* Rotm., Franciszkowi *Krupskiemu* Rotm., Stanisławowi *Żylińskiemu* Sędziemu Gran. Trockiemu, Xdzu Janowi *Malczewskiemu* Parochowi Cerkwii Kudzińskiej, Józefowi i Asyi z Dawidowiczow *Juszynskini*, Małachwiejowi *Puszkarewiczowi* Kupcowi i obywatelowi Mohylowskiemu, Starozakonnym Zelikowi, Jankielowi, Leybie i Abramowi *Michielowiczom* *Hołowczyńskim*, Sukcessorom Michiela Hołowczyńskiego, Star. *Iszerowi* *Orlikowiczowi* Luryi Kupcowi z Gildy, Star. *Owsiejowi* *Zelikowiczowi* w stopniu Stefana Mackiewicza jako Ręcznym Krajowym Kredytorom. — Franciszkowi *Baworowi* Regentowi Oszm., Józefowi *Rombuldowi*, Sukcessorom *Leona Buderkiewicza, Gasprowi Wiszniewskiemu* w stopniu stryja i własnym, Antoniemu *Kowalewskiemu*, Wiktoremu *Iwaszkiewiczowi*, Janowi *Trojanowskiemu*, Piotrowi *Scibłowi*, Adamowi *Żukowskiemu*, Kazimierzowi *Bärkmanowi*, Jakubowi *Wiszniewskiemu* i Maciejowi *Raczkowskiemu*, jako sługom. — Władysławowi zaś i Adolffowi braci *Szydłowski* w stopniu Szymona Szydłowskiego Kasztelana Żarnowskiego — Kazimierzowi *Hrabi Karwickiemu* sukcessorowi Krzysztofa Karwickiego Generała W. Pols., — Teodorowi *Hrabi Komornickiemu* Sędziemu pokoju ptu Staszewskiego, — Teodorowi *Łączynskiemu* Pułkownikowi W. Pols., Honoracie z Łączynskich *Hrabini Ledochowskiej*, Antoninie z Łączynskich *Radwanowej* Pułkownikowej W. Pol. Sukcessorom *Macieja Łączynskiego Starosty Gostynskiego*, — Maryannie z Frankowskich *Hrabini Tomkiewiczowej*, — *Henrykowi Poths*, — Józefowi *Szymanowskiemu* Pułkownikowi W. Pols., Klementynie z Kozietulskich *Walickiej* matce, Alexandrowi synowi i Józefie córce *Walickim Sukcessorom Józefa Walickiego Starosty Mamowskiego*, — Janowi Sędziemu pokoju ptu Rawskiego i Bazylemu braci Rzeszotarskim, Pudencyannie z Rzeszotarskich *Leszczyńskiej* i Annie z Rzeszotarskich *Kuczewskiej* siostrzom sukcessorom *Jana Rzeszotarskiego Sędziego Ziemi Rawskiego*, — Józefowi *Tymowskiemu* Szamb. Jego CESARSKO-KRÓLEWSKIEJ MOŚCI i Kawalerowi, Kunegundzie z Wodzyńskich *Tymowskiej* Senatorowej Królestwa Polskiego, Janowi *Nepomucenowi* Wodzyńskiemu Radcy Wdztwa Mazowieckiego jako opiekunowi nieletnich dzieci Gabryela Wodzyńskiego, sukcessorom *Adama Wodzyńskiego Łowczego Orłowskiego*, — Michałowi *Gaszynskiemu* Sędziemu Trybunału Cywilnego Wdztwa Podlaskiego i Teressie z Gaszynskich *Prążmowskiej* Sędzinie Appellacyney Królestwa Pols., sukcessorom *Antoniego Gaszynskiego Szambelana*, — Petroneli z Osowskich *Kasztelanowej Ciechanowskiej* matce i Alexandrowi synowi *Oborskim*, — Edwardowi *Hrabi Mostowskiemu* Mar. ptu Zawileys., — Józefowi *Hrabi Lubińskiemu*, — Janowi Józefowi *Baronowi Szoduarowi*, — Izabelli z *Lasockich Ogińskiej* pierwszej żonie Senatora, — *Tadeuszowi i Xaweremu Xiążętom Ogińskim* synom pierwszego małżeństwa tegoż Senatora, — *Felixowi* Ministrowi Sprawiedliwości byłego Xięstwa Warszawskiego, *Tomaszowi* Generałowi W. Pols. i *Piotrowi Hrabim Lubińskim*, — Annie z *Cieciszewskich Kluczewskiej* w stopniu WW. *Walentego* i *Felixa Markowskich*, *Agnieszce Szymanowskiej* matce i córce *Maryannie* w zamęściu *Hoffmanowej*, — Antoniemu *Noszarzewskiemu* Rotmistrzowi Kawaleryi, — Leonowi *Szambelanowi* Dworu Polskiego i Anieli z *Piotrowskich Nowakowskim*, *Augustowi*, *Andrzejowi*, *Adamowi* i *Janowi* *Piotrowskim* Sukcessorom *Andrzeja Piotrowskiego* Pułkownika Woysk Polskich, — *Grzegorzowi* i *Barbarze* z *Moraczewskich Zbyszewskim*, *Józefowi* i *Karolinie* z *Morawskich Iżyckim* Legataryuszom z testamentu Antoniego *Kuczyńskiego* Stolnika Podlaskiego — *Henrykowi Berno* — *Ignacemu Buchowieckiemu* Sędziemu Gran. Powiatu Nowogrodz. — Antoniemu *Podpuł.* Janowi *Kapitanowi* woysk Polskich i *Ludwikowi* Kontrolerowi *Noffokom*, *Maryannie* z *Szuberów* matce, *Andrzejowi* *Komisyonierowi* synowi *Potapenkowym*, *Teodorowi* *Weyleharowi* Sukcessorom *Jana Antoniego Noffoka* — *Maryannie* z *Kruszewskich* *Markowskiej* *Radczyni* Wtwa Podlaskiego i *Alexandrze* z *Kruszewskich* *Sośnowskiej* *Marszałk.* powiatu *Tykocińskiego* Sukcessorom *Józefa Kruszewskiego* *Skarbnika Bielskiego* — *Xiędzu* *Piotrowi Gniewczyńskiemu* *Kanonikowi* *Metropolitalnemu* *Warszaw.* sukcessorowi *Józefa Gniewczyńskiego* — *Leonowi* i *Paulinie* z *Lyszkiewiczow* *Popławskim*, *Antoniemu*, *Adamowi*, *Ignacemu*, *Róży* i *Maryannie* *Nikorowiczom*, *Kazimierzowi* i *Barbarze* z *Lyszkiewiczów* *Sardowskim*, *Annie* z *Bernatowiczów* *Piekarskiej* i *Łukaszowi* *Bogusławskiemu* Sukcessorom *Macieja Lyszkiewicza* *Bankiera* *niegdys* *Warszawskiego* — *Hipolitowi* i *Teofili* z *Łazińskich* *Sierakowskim*, *Klemensovi* i *Rozalii* z *Bleszczyńskich* *Ponińskim*, *Woyciechowi* i *Maryannie* z *Micowskich* *Mickiewiczow*, *Janowi* i *Delfinie* z *Micowskich* *Bindukowskim*, *Wincentemu* *Wnorowskiemu*, *Michałowi* i *Justynie* z *Wnorowskich* *Dąbrowskim* sukcessorom *Ignacego Krzuckiego* — *Krzysztofowi* *Miaskowskiemu* *Marszał.* i *Kawalerowi* — *Józefowi*, *Antoniemu*, *Ignacemu* braci i *Izabelli* w zamęściu *Grzywackiej* siostrze *Skalskim*, sukcessorom *Ignacego Skalskiego* — *Teodorze* z *Czarneckich* *Święckim*, *Konstancyi* z *Czarneckich* *Duninowej*, *Józefowi* bratu, *Tekli* i *Teressie* siostrzom *Czarneckim*, sukcessorom *Marcina Czarnockiego* — *Henryce* z *Tergusonów* *Tepperów* *Arndtowej* matce, *Piotrowi*, *Pawłowi* synom, *Filipinie* i *Zofii* *Corkom* *Arndtom* sukcessorom *Wilhelma Augusta Arndta* jako kredytorom zagranicznym — i tym porządkiem: *Przeciwko* krajowym? mającym rzetelne do *Massy* Senatora *Ogińskiego* stosunki, i mogącym one prawnemi dowodami podług przepisanych *Naywyższemi* *Ukazami* *prawideł* zrealizować; do przyjęcia oczywiście w *Sądzie* *Głównym* *Wileńskim* *rozprawy* i *domierzenia* im takiej *satisfakcyi*, jaka przez *Żłtgo* *głos* *replikowy*, i ułożoną przy nim *tabelle* wykazaną zostanie; przeciwko zaś tym, którzy za nieformalnie sprawionemi, lub w *kondykcie* na krzywdę tamtych *usposobionemi* *skryptami* objawili swoje *pretensye*, do skassowania *zupelnego* *onych* i nadto! *przeciwko* *pierwszym*, choć będącym *wstanie*, niektóre *służące* sobie *uformalizować* *inskrypcye*, jako jednak i *wzajemnie* *zawiniającym* do *Massy*; do przyniesienia *wraz* przez nich *naydokładniejszego* *rachunku* w tych *objektach*, jakie im były *dowodzone* przez *miejscowe* *akta*, i *dostateczniej* *jeszcze* *wyprobują* się przez *głos* *replikowy* — a *pryneypalnie!* *przeciwko* *Karmelitom* *Grodziń.* i *Zawiley. Klasztorów*, którzy, z *tradycyyno-extenuacyney* *possesyi* *dóbr* *Zalesia* *większą* *wybrali* *summę*, jak im *należała*, *zatem* do *skwitowania* *były*, a *sądzenia* *przebraney* na nich na *rzecz* *Massy* — *przeciwko* *possesorom* *zastawnym?* obok *zapaść* *powinnego* *wyroku* co do *praw* im *służących* *równego* z *nabywcami*, do *utwierdzenia* tych *pretensy*, jakie przez *miejscową* *werefikacyą* ze *strony* *Massy* *dopominane* były, a przez *Urząd* *weryfikatorski*, do *zopiniowania* *Sądu* *Głównego* *odestawne* *zostały*, i *wynikły* z nich *summy* *połączenia* z *zarekognoskowaną* przez *tenże* *Urząd*; jak *również* *sądzenia* *summ* *wykazanych* na *possesorach* *arendownych* i *wytrącenia* z *kapitałów* przez nich *poszukujących* się, lub *zupelnego* *skwitowania* — *przeciwko* *Senatorowej* *Ogińskiej?* która *będąc* *obowiązana* z *dwuletnich* *swych* *rządów* w *dobrach* *mężowskich* od *czasu* *wyjazdu* *jego* *za* *granice**

do datty oświadczoney Exdywizyi sprawowanych, i ubieranych z nich znacznych intrat, zdać przy-
zwoity rachunek, i tego przed miejscowemi aktami niechcąc złożyć, w Sądzie Głównym złożyć przez
swojego plenipotentą deklarowała; pomimo to przy odbyciu już i w Sądzie Głównym swojego głosu
nieokazując, nie tylko żąda (widać) ubierane do kilkunastu tysięcy rubli intraty sobie przywła-
szczyć (z zawiadaną znacznieszą połową dóbr mężowskich, okrytymi swoim imieniem kosztowniejszemi
szemi sprzętami i meblami), ale objawia jeszcze osobney pretensyi blisko dwóch milionów złotych
pol. do masy pod konkurs idącej, za takimi obligami, z których ledwo pierwszy na czer. zł. 18,000
wydany, może być między rzetelnemi męża jej skryptami stawiony, lecz zawsze tylko póty, póki
wzajemny rachunek ze strony masy terazniejszej *przeciwko* teyże Senatorowej objawiający się nie-
zostanie rozpatrzonym, do unieważnienia więc, i jej wszelkich stosunków, skassowania zliczoney
do dwóch milionów summy, a sądenia wypadające na samey, i nakazania złożenia do masy, natych-
miast w naturze tego wszystkiego, co przez głos replikowy wyświeconym zostanie — Równie *prze-
ciwko Antoniemu Kowalewskiemu* b. Administratorowi dóbr Białynicz, który, z obowiązku swojego nie-
zdawszy rachunku, stosuje do Skarbu pretensyą, do usprawiedliwienia się więc z pierwszego i extra-
dycyi dwóch ludzi z Białynicz przy oddaleniu się wyprowadzonych dziś powołany, w drugim odebrać
będzie miał prawo satysfakcyą gdy sam Skarbowi nieokaże się być winnym — *Takimże sposobem*
i zeszy Ginet wyprowadził Białynickiego człowieka, którego extradować dopiero córka jest obowią-
zana — a nakoniec i *obżalowany Raczkowski* jako wpród przez samą Xiężnę Senatorową w Mołodec-
cznie na Łowczego lasów tamecznych instalowany, potem z ramienia przeznaczonego od Wileyskiej
Szlacheckiej Opieki Administratora Sędziego Golejewskiego samemi urządzający dobrami będąc po-
wołany razem z członkami rzeczoney opieki, Administratorem Golejewskim, i possessorami arendowne-
mi, za kontraktami jegoż folwarki Mołodeczańskie dzierżącemi, do prawney w Sądzie Głównym Wi-
leńskim odpowiedzi, gdy się usprawiedliwi z sprawowanych tych dwóch obowiązków i zapłaci co
Skarbowi Senatru Ogińskiego zawinia, i co na nim choć w części przez miejscowe zostało przysą-
dzone akta, wtenczas będzie miał wolność czynienia dopominku o swoje, jeżeli co jemu będzie należa-
ło — *Przeciwko zagranicznym?* także do przyjęcia oczewistej rozprawy, a w tey kolei zastosowania
się do głosu replikowego, którym wykazany zostanie, podług przepisu Naywyższych Ukazów jak po-
rządek dopełnić się mającej pretensyów ich rekognicy, tak i sposób usatysfakcyonowania onych —
Powtóre: przeciwko Debitorom! Obżal. Józefowi Platerowi b. niegdyś na Seym Warszawski Zie-
mi Żmudzkiej Posłowi i jego successorom z imion i urzędów lepiej samym wiadomych, jako zawi-
niającemu za wexlem Karola Szulca, w roku 1790. 9bra 8. sumę czer. zł. 1,500. jemuż wydanym,
lecz po nadpłaceniu 500. z pozostającym 1,000 czer. zł. 1793. Januaryi 30. Senatorowi Ogińskiemu
wtenczas Miecznikowi W. W. X. Litt. przelany, 1795. marca 12. w aktach skonfederowaney zie-
mi Warszawskiej protestowanym, a 1794. Februaryi 28. w przeznaczoney Kommissyi do obliczenia
długów Szulcowskich przed Deputatem oney A. N. Gorzenkin p. p. G. L. reprodukowanym, za któ-
rym, gdy potąd takowa summa przez Szulca Ogińskiemu nie została opłaconą (o czem upewnić zda-
je się sam wexel, po dziś dzień in archivo znajdujący się) a ztąd Senatorowi Ogińskiemu zostawio-
ne jest prawo wrócenia z nieuspokojonym wexlem do swojego zawodzcy, JW. Plater więc, nie tylko
kapitałną ale z procentem drugie tyle wynoszącą sumę czer. zł. 2,000 na rzecz masy funduszów
wspomnianego Senatora, jako dla usatysfakcyonowania Skarbu Monarszego, i Duchownych, szczegó-
lniey potrzebnych, złożyć jest w Sądzie Głównym Wileńskim 2go Departamentu w przeciągu 4 ty-
godni po doręczeniu sobie niniejszego pozwu obowiązany — *Obżal. Samuelowi Korsakowi* Pułko-
wnikowi W. W. X. Litt. i jego successorom z imion i urzędów samym lepiej wiadomych, jako o-
bowiazanemu uścić się z pożyczonych wprost przez siebie czer. zł. 100. a z procentem czer. zł. 200.
na dokument własnoręczny 1794. Januaryi 20. byłemu wtenczas Podskarbiemu W. W. X. Litt.
Michałowi Ogińskiemu wydany — *Obżal. Pieter de Haan Bankierowi Amszterdamskiemu* skutkiem
własnoręcznego jego rewersu w 1797. 8bra 29. Hrabini Ogińskiej (pierwszej żonie Senatora) w Ams-
zterdamie wydanego, którym zaświadcza, że dwa wexle Xięcia Józefa Lubomirskiego 1792 augu-
sta 16. w Warszawie jeden na czer. zł. 3,500, a drugi równo na czer. zł. 3,000 wydane, 1793 junii
27. w aktach skonfederowaney Ziemi Warszawskiej protestowane, a Senatorowi służące, przyjął dla
uzyskania od wexłodawcy należącej za onemi summy, gdy zaś takową sumę musiał odebrać, ho we-
xle do Ogińskich niewróciły, a rewers P. Pieter de Haan dotąd w archiwum znajduje się, ogólna więc
należność z tego rewersu wynikająca i cum altero tanto liczyć się powinna 12,600 czer. zł. będąc
teraz własnością kredytorską, powinna być z dalszemi funduszami połączoną i na P. Haan przysą-
dzoną, ze wskazaniem przez Sąd Główny pewnych środków do pozyskania oney — *Obżal. Janowi*
Chomińskiemu Kapitanowi W. Saskich, i jego successorom, którzy obowiązani zapłacić za dokumen-
tem 1800. julii 20. zesłanemu Xięciu Kuchmistrzowi Litt. Ogińskiemu wydanym f. 300. a z procentem
alterius tanti f. 600 — *Obżal. Józefowi Kopciewi* Brygadyerowi wpród, a teraz Generałowi W.
Poll. jako zawniającemu za własnoręcznym skryptem w 1803. aprila 11. wydanym czer. zł. 100. a
dopiero z procentem drugiego tyła, to jest czer. zł. 200. do kassy Sądu Głównego w jak nayrychle-
szym czasie (podług opisanja się) pod prawną odpowiedzią ze wszelkich swoich funduszów wnieść
obowiązany — *Obżal. Róży z Goreckich* w pierwszym Wysogierdowej Woyskiej a w terazniej-
szym zamężściu *Zambrzyckiej*, raz, jako obowiązanej wspólnie z bratem swoim rodzonym *Obżal.*
Antonim Goreckim Kapitanem W. Poll. extradować dwóch ludzi, Andrzeja Artymona, i Stefana
Apanasowa zowiących się, przy zejściu z possessyi zastawney Tadulina *Obżal.* WW. matki Anny
z Reutów Goreckiej Woyskiej Lidzkiej do usług jej, tylko póki żyła i usług tych ludzi potrzebowała,
przez Senatora Ogińskiego pozwolonych, dopiero zaś pod rozdział między kredytorów tegoż Senato-
ra iść powinny; drugi raz, za pierwszego swojego męża Tadeusza Wysogierda, podług wydanego
przezeń własnoręcznego 1805. 8bra 15 wtenczasowemu Podskarbiemu Ogińskiemu dokumentu złożyć
w Sądzie Głównym dla pomnożenia masy tegoż Ogińskiego f. 500 a z procentem drugiego tyła f.
1,000 — *Star. Gdaliowi Mowszowiczowi* mieszkańcowi Mołodeczańskiemu i jego successorom których
ojciec za dokumentem 1806. julii 10 administracyi Mołodeczańskiej wydanym zawinił rubli sr. 50,
a obowiązany teraz zapłacić z procentem drugiego tyła rubli sr. 100 — *Obżal. Marcinowi* stryjowi,
Stefanowi, Maciejowi, Janowi, Stefanowi, i Joachimowi *sukcessorom Jakuba Marcinkie-
wicza* którzy obowiązani są za swojego antecessora usprawiedliwić się 1. z rewersu przezeń jednego
w 1801. junii 2. na wzięty u Senatora dokument, przez zesłanego Pułkownika Lachnickiego na sumę
10,000. f. wydany, i na odebranie procentu od tegoż Pułkownika od summy 80,000 f. z obowiązkiem
przywiezienia odebranych pieniędzy temuż Senatorowi, lub powrócenia samych dokumentów — i 2do:
z drugiego takiegoż rewersu w roku 1803. maja 21. dnia na przyjęte Sołohubowskie papiery w sztu-
kach 7. do pozyskania za onemi summ domowi Ogińskich należnych — a pro 3tio: jako zawniające-
go do masy terazniejszej Senatora Ogińskiego za dokumentem 1806 xbra 31. Pułkownikowi Dąbrow-
skiemu wydanym, i przez tegoż Senatora opłaconym wprost przez samego siebie czer. zł. 50. za któ-
rym na rzecz konkursowej masy policza się z procentem drugiego tyła czer. zł. 100 — *Obżal. Ja-*

nowi Narbutowi, lub jego *sukcessorom* o czer. zł. 50 kapitalney summy, którą tenże Narbut w dokumencie własnoręcznym w 1810. apryla 7. u Senatora pożyczyl, dziś więc z procentem drugiego tyła to jest: czer. zł. 100 do kassy Sądu Głównego on sam, jeśli żyje, lub jego *sukcessorowie* w nieść są obowiązani — Star. *Abelowi Symonowiczowi* Obyw. M. Wilna, zawinającemu za dokumencie obligacyjnym 1816. augusta 25. wydany f. 1,736 na conto których 1,000 zapłaciwszy, pozostałe 736 f. dotąd jest dłużny, które z procentem drugiego tyła, to jest: f. 1,472 powinien do kassy sądowej zimportować — Obzał. *Grafowi Ilińskiemu*, Senatorowi Państwa, lub jego *sukcessorom* z imion i urzędów samym lepiej wiadomych o czer. zł. 100. które Senator Iliński przez plenipotentę swojego Sleszińskiego na kontraktach Kijowskich w 1819. january 29 u plenipotentę także Senatora Ogińskiego, na wydany w teyże dacie skrypt pożyczyl, i dotąd nieopłacił, dopiero więc z procentem drugiego tyła to jest: czer. zł. 200. opłacić obowiązany — Obzał. *sukcessorom* zeszłego *Józefa Zagurskiego* żonie, i córce w zamęciu Wyszomirskiej z imion i urzędów samym lepiej wiadomych, które, pierwsza za męża a druga za oycę, jako z rachunków arendowney posesyi Prudzkiej wynikłych rubli srebr. 100 a z procentem drugiego tyła to jest: rubli srebr. 200 zawinającego, są obowiązane do kassy Sądu Głównego wnieść, i wyprowadzonego *Mołodeczańskiego* człowieka *Bazylego Januszkiwicza* z żoną i synem natychmiast ekstradować, z obowiązkiem opłacenia podatków Monarszych, dni roboczych i sztrafów — Obzał. *Kazimierzowi Bohdanowiczowi* b. Sędziemu Sądu Głównego Mińsktóry, w roku 1812. wziąwszy ze Skarbowey Izby Mińskiej 1,000 kilkaset rubli srebr. na restauracyą stacyi pocztowey *Mołodeczańskiej*, jako w czasie wojennym zbytecznymi rozhonami zniszczoney, wziętych pieniędzy utrzymującey oną wtenczasowey administracyi *Mołodeczańskiej* nie oddał, lecz ją potrafił zmusić, że kosztem swojego skarbu takową, jak należało, urządźszy stacyą, potąd niezostała wynagrodzoną, obzał. więc *Bohdanowicz* obowiązany dopiero z procentem wypadającym zatrzymane u siebie pieniądze złożyć, bez żadney zwłoki i wymówki w Sądzie Głównym, na potrzebę zaspokojenia Skarbu Monarszego należności, jako funduszem, z tegoż wyptywającym Skarbu — Obzał. *Alexemu Ciechanowskiemu* Regentowi Gran. powiatu *Horodeckiego*, do zapłacenia dwóch summ, jedney 4,000 rubli assygn. na obligacyjnny dokument w roku 1817 przez *JO. Xięcia Wirtemberskiego*, a drugiey czer. zł. 50, na takż oblię przez urodzoną *Ewę Bielawską*, u zeszłego *Antoniego Ginetta*, jako plenipotentę Senatora *Ogińskiego* pożyczonych, i do pozyskania obzał. *W. T.* (jak własnoręczny jego w roku 1817. augusta 15 temuż *Ginetowi* wydany poświadcza rewers) powierzonych, które obzałowany musiał odebrać, gdy doręcznych sobie oblię dotąd niezwrócił; obowiązany więc takowe summy z procentami wszystko-letniemi do kassy sądowej zimportować, lub jeżeli ich niepozyskał, dokumenta w naturze zaraz powrócić — Obzał. *Joachimowi Pomarnackiemu* b. Sędziemu *Ziem. Pitt. Wileń.* który w roku 1819. pożyczyl u tegoż *Ginetta* z kassy *Xięcia Ogińskiego* na dokument obligacyjnny (jak o tём poświadcza własnoręczny tegoż *Ginetta* rachunek) f. 2,000, obowiązany więc tę sumę z procentem wypadającym dziś bezsprzecznie zapłacić — Obzał. *Chodzkowi b. Pisarzowi Browarnemu w Białyniczach*, który, człowiekaze wsi *Oleszkowicz* po oddaleniu się swoim stamtąd wyprowadźszy dotąd go niepowrócił na miejsce, do extradycyi więc takiego człowieka, powrótu płaćących się za niego podatków, i wynadgodzenia jego służby — Obzał. *Mikołajowi, Rafałowi, Franciszkowi i Janowi, Protasowiczom sukcessorom Jana Protasowicza*, który dokumentem dożywnotniu 1775. xbra 20. przez *Kasztelanowę Ogińską* wydanym w uroczysku *Barszczowka* do folwarku *Białynickiego Xawerowa* należącym miał oddzieloney sobie ziemi dwie włoki, jedną bezpłatnie, a za drugą obowiązany był płać, i obzałowani ani ziemi niewracacie, ani za nią niepłaćcie, do złożenia więc wydanego na tę ziemię dokumentu i przyjęcia w Sądzie Głównym z sobą wyroku jaki do porządku prawa i okazanego wywodu rzeczy, przez głos żałującego replikowy zastosowanym bydz musi — Obzał.

Kazanowiczowi, który, jak *Inwentarya urzędowa* w dobrach *Białyniczach* w roku 1829. julii 25. dnia czyuiona przekonywa *ludzi tamecznych* pod pozorem tenczasowey służby, a mianowicie: ze wsi *Trylesina Chłopskiego*, *Jakowa Karniewa*, *Annę Antonowę*, *Iwana brata Cinnocha Akulina*, *Wasila Kuznieca*, *Kuryły Siemiona*, a ze wsi *Siermiazonki* do folwarku *Xawerowa* należących *Maysieja Chwiedorowa* z żoną *Maryą*, *Jankę Jankowa* i *Swiryda Chwiedorowa* wyprowadźszy, jednych w swoim folwarku (z *Trylesinem* graniczącym) utrzymuje, a drugich w *Gubernią Kijowską* do swoich krewnych zesał; do extradycyi więc wszystkich i zapłacenia; tak wnoszonych za nich do kassy *Monarszey* z *Białynicz* podatków, jako i dni roboczych ze sztrafami podług ukazów wypadającemi — Obzał. *Wincentemu Lisowskiemu* b. *Marszałkowi Lepelskiemu* i dalszym *konsumessorom* zeszłego *Kasztelana Makowskiego*, jako *dziedzicom dóbr Warszawki*, z imion i nazwisk lepiej samym wiadomych, tak, jako i ich *sukcessorom*, jeśliby pierwsi nie byli w życiu, do extradycyi także z *Białynicz* do *Warszawki* wyprowadzonych *ludzi*, jakoto: z *Trylesina*, *Prokopa Paulukowa* z żoną, *Jakima Pasyńka*, *Cierecha* z żoną; *Nikipera Hapiejowa* z żoną, *Arcioma* z żoną; ze wsi *Osowca* do folwarku *Rudni* należący, *Siemiona Iwanowicza* z żoną, *Silkę* z żoną, *Nieściera*, *Alexieja synow Pałachwieja*; *Jakima Jackowa* z żoną, *syna Zachara brata Harasima* z żoną, *syna Miekurca brata Łukiana* z żoną; ze wsi *Siermiazonki* do *Xawerowa* należący, *Chalimona Frachimowa* z żoną, *córką*; *Adaryą* i *Proszą Wasilowny*; ze wsi *Zamoczula*, *Alexieia Kondratowa* z żoną z synem *Apanasem* i bracią, *Ihnatem*, *Paulukiem* i *Patapem*; *Borysa Wasilowa* z żoną, *szwagrem Iwanem* i *wychowanikiem Dzienisem*; *Ihnata Charytonowa* z żoną z synem *Leonem* i *Nikiforem* i *córką Daryą*; do zwrócenia płaconych podatków, wynadgodzenia dni roboczych i ukarania sztrafami — Obzał. *Xięciu Eustachemu Sapiezie*, *dziedzicowi dóbr Bychowa* (lub jego nabywey, jeśliby się jaki nadywał) do extradycyi *Filipa Mikołajewa* z żoną i synem z folwarku *Michałowa* wyprowadzonego — Obzał. *Parczewskiemu*, *dziedzicowi Krasnego Dworu*, do extradycyi *Hlina Rudawki* z żoną, synem i *córką*, do zapłacenia obydwóm *WW.* za podatki, dni robocze i sztrafy — Obzał.

Sipayłowi *dziedzicowi Hórodziei!* do extradycyi *Kondrata Chwiedorowa* z bratem *Siemionem* wyprowadzonych z *Siermiazonki*, do zapłacenia podatków, dni roboczych i sztrafów — Obzał. *Józefowi Puzynie* b. *Assesorowi Sądu Głównego Wileń.* *Szwykowski* i *Radziszewskiemu* b. *Wileń.* *Mar.* jako *sukcessorom* i *dziedzicom* po zeszłej *Abrahamowiczowej Rottm.* do extradycyi *Jana Czuborynki* z żoną *Franciszką* i ich dziećmi, i *Romana Tzyka* także z żoną i dziećmi, pierwszego ze wsi *Miehniewicz*, a drugiego z *Janowicz* do dóbr *Zalesia* należących, w *Zaskiewiczach*, oraz *Emilianę Czechowicza* z *Hanuty* w *Bienicy* utrzymujących się, i zapłacenia za nich podatków, dni roboczych i sztrafów — Obzał. *Felicyanowi Chorążemu* oycowi, i *Ignacemu Sędziemu Granicznemu* *Wileyskim* synowi *Karnkim*, do extradycyi *Chwietki Kapeineba* *stelmacha* z *miasteczka Mołodeczney* do *Chołohły* przeprowadzonego, do zapłacenia podatków, dni roboczych i sztrafów — A nadto, u *Xięcia Gabryela Ogińskiego* w *Strawniennikach* jest na usługach *Andrzej Bielawski* — u *Xięcia Xawerowa Ogińskiego* w *Warszawie* *Konstanty Mukłanowicz* — u *Sędziego Rodziewicz* w *Porsie* *Kasper Kochanowski* — u *Regenta Jesmana* dwóch *ludzi* — u *stolarza Frydrycha* w *Snowie* dwóch, *Cypryan Btuko* i *Alexander Sołohub*, wszyscy powinni do swych miejsc powrócić, i za usługi przyzwóicie bydz wynadgodzeni — Obzał. *Marcinowi Wołodzkowi*, który ze skutków kontraktu 1821 ja-

Wilno dnia 23 Sierpnia o. s. 1829 roku.

nuary 9. z administracją Mołodeczańską czynionego za najęcie domu pod pocztę zawinił rubli sreb. 50.—
 Star. *Leyzerowi Mendelewiczowi* zawiniającemu podług kontraktu za arendę młynu Buszewickiego rubli
 sr. 170 — *Temuż Leyzerowi*, successorom Elli Mockowicza, Jankiela Iekowicza, Gdala Mowszo-
 wicza *mieszkańcom Mołodeczańskim* zawiniającym z propinacyi miasteczkowey Mołodeczańskiej z roku
 1822. rubli srebr. 146. kop. 85 $\frac{1}{2}$ — Star. mieszkańcom Białynickim *Nochimowi Dawidowiczowi* i *Ley-*
bie Mowszowiczowi zawiniającym podług kontraktu za arendę młynów Białynickich z lat 1823 i
 1824 rubli assygn. 500. — Star. *Eyli Mockowiczowi* udzielnie za dokumentem obligacyinym 1818.
 7bra 24 przezeń wydanym zawiniającemu rubli srebr. 450, i za kontraktem na wyrob drzewa w tym-
 że roku robionym rubli srebr. 400. — *Sukcessorom Stanisława Dederki* b. Ekonomia Marcinowskie-
 go który za formalnie sprawionym obligiem zawinił Xięciu Kuchmistrzowi złotych pol. 7,506 gr.
 26 — *Sukcessorom Jakuba Moczydłowskiego* b. Ekonomia Rajewskiego i Poniatyckiego, jako zawinia-
 jącego tegoż Xięcia Skarbowi f. 400 — *Sukcessorom Kajetana Lewkowicza* Ekonomia Zaleskiego za-
 winiającego f. 2,500 — *Sukcessorom Józefa Lewartowicza* b. Ekonomia Przewalskiego zawiniającego
 f. 7,871. gr. 14 — *Sukcessorom Joachima Andruszkiewicza* zawiniającego f. 6,185. gr. 28 szel. 1. —
Sukcessorom Karola Zawierskiego zawiniającego f. 8,906. gr. 19 — *Sukcessorom Elżbiety Kryczyń-*
skiej z Polan zawiniającej f. 360; do zapłacenia więc wszystkim summ zawinionych z procentami
 i expensami — Skutkiem kwietacyi Kommissyi Rekrutskiej 1818 gbra 17 daltowaney za zdanych
 w tym roku z dóbr Zalesia w powiecie Oszmiańskim sytuowanych dwóch rekrutów i podług rozkładu
 Marszałka powiatowego za dopłatę rekrutką z duszy jedney po rubli assygn. 4 liczoną — *Obżał.*
WW: jako obywatelom w tymże powiecie Oszmiańskim mieszkającym — *Ganowi* z Nowo-
 pola zawiniającemu za dusz 50 rubli assygn. 120 a za procent drugie tyle wypada rubli assygn. 240 —
Jerzemu Soroco Podkomorzemu Oszmiańskiemu z Ludwinowa za dusz 59 rubli assygn. 256 za pro-
 cent drugie tyle rubli assygn. 472 — *Alexandrowiczowi* z Tomaszewszczyzny za dusz 12 ru-
 bli assygnacyinych 48 a z procentem 96 — Podług świadectwa takieyże kwietacyi 1819 gbra 31 z do-
 stawienia dwóch rekrutów wydaney — *Obżałowanemu Rochowi Dederkowi* z Kopaczów za dusz 46
 (i w tym roku jak w przeszłym po rubli assygnacyinych 4 do płacenia przeznaczonych) rubli assy-
 gnacyinych 184 a z procentem także drugiego tyła rubli assygnacyinych 368 — *Witkow-*
skiemu z Zamianki za dusz 10 rubli assygnacyinych 40 a z procentem rubli assygn. 80 — *Jakubow-*
skiemu z Petryłowicz za dusz 7 rubli assygnacyinych 28 z procentem rubli assygn. 56 — *Mustafie*
Talkowskiemu z Łostajów za dusz 6 rubli assygn. 24 z procentem rubli assygn. 48 — *Ru-*
dziewiczowey z tychże Łostajów za dusz 5 rubli assygnacyinych 20 z procentem rubli assygnacyi-
 nych 40 — *Kryczyńskiemu* z Dowbuciszek za dusz 3 rub. ass. 12 z procentem rub. ass. 24 —
Zofii Kryczyńskiej za dusz 4 rubli assygn. 16. z procentem rubli assygn. 32 — *Helenie Kryczyń-*
skiej z tychże Dowbuciszek za dusz także 4 rubli assygn. 16 z procentem rubli assygn. 32 —
Markiewiczowi z Lewkowszczyzny za dusz 4 rubli assygn. 16 z procentem rubli assygnacyinych
 32 — *Wotmiańskiemu* z Jafimowszczyzny za dusz 3 rubli assygn. 12 z procentem rubli ass.
 24 — Za Dekretem Grodz. Oszmiań. 1819 januar. 11 oczywiście zapadłym *Obżał. Józefowi Sulistrowskie-*
mu Sędziemu Granicznemu Oszmiańskiemu, jako dziedzicowi majątności Łużan, także za dopłatę
 rekrutką winnemu rubli assygn. 251 kop. 20 a z procentem, jako a re judicata drugiego tyła rubli
 ass. 462 k. 40 — *Chądzyńskiemu* Strapczemu z Bierwiaciszek za tymże Dekretem rub assygn.
 188 kop. 72 $\frac{1}{2}$ i za dekretem tegoż Grodu 1821 marca 21 ultymarney konwikcyi rubli assygn. 69 kop.
 72 $\frac{1}{2}$ in summa rubli assygn. 258 a z procentem drugiego tyła rubli assyn. 516 — Za dekretem także
 Grodzkim Oszmiańskim oczywistym 1820 junii 10 zapadłym *Obżał. Felicyanowi Bienkuńskiemu* Sę-
 dziemu Granicznemu Oszmiańskiemu rubli assygn. 209 a z procentem gciioletnim rubli assygn. 339
 kop. 50 — *Piotrowi Hryniewskiemu* Prezydentowi Granicznemu Wileńskiemu rubli assygn. 40 a
 z procentem rubli assygn. 68 kop. 80 — i *Gabryałowiczowi* rubli assygn. 16 z procentem
 rubli assygn. 25 kop. 63 — jako lokatoryuszom Exdywizyynym majątności Łubianki — Za dekretem
 też Grodu Oszmiańskiego 1822 8bra 15 — *Felixowi Kwincie* Deputatowi Wywodowemu Braślawskie-
 mu z Pilnicy rubli assygn. 300 a procentem 7mioletnim rubli assygn. 447 — *Michałowi i Alojzie*
Kościatkowskiemu z Rudników rubli assygn. 240 a z procentem rubli assygn. 360 kop. 40 — *Maryannie*
Towiańskiej z Miluciów rubli assygn. 200 a z procentem rubli assygn. 298 ultymarney konwikcyi —
 a *Walerjanowi Sobańskiemu* Sędziemu Ziemskiemu Oszmiańskiemu z Remeykiszek rubli assygn. 48.
 kop. 36. z procentem rubli assygn. 71 kop. 46 — *Wincentemu Jankowskiemu* Konw. z Polan rubli
 assygn. 42 kop. 36 z procentem rubli assygn. 63 kop. 46 — *Chomińskim i sukcesorom Justyna Czer-*
nickiego z Narbutowszczyzny rubli assygn. 302 a z procentem rubli assygn. 449 kop. 98 oczywiście
 uzyskanym — Za kwitem kommissyi rekruckiey 1824 *Obżał. Halkowey* Sędzi-
 nie z Klarymontu za dusz 26 (z duszy po rubli assygn. 2 liczonych) rubli assygn. 52 a z procentem
 rubli assygn. 70 kop. 20 — *Felixowi Kwincie* z Pilnicy za dusz 6 rubli assygn. 12 z procentem rubli
 assygn. 18 — *Kowzanowi* z Trokiel za dusz 17 rubli assygn. 34 z procentem rubli assygn. 45.
 kop. 90 — *Jankowskiemu* z Opila za dusz 5 rubli assygn. 10 z procentem rubli assygn. 13 kop-
 50 — i nadto, *Obżał. WW. jako obywatelom w powiecie Zawileyskim* naydującym się: *Janowi Zien-*
kowiczowi Pułkownikowi W. Poll. ze Swinki i Spiahlicy za dusz 233 (z duszy po 2 rubli assygn. li-
 czonych) rubli assygn. 466 a z procentem drugiego tyła rubli assygn. 932 — *Justynowi Zawadzkiemu*
 z Czernient za dusz 12 rubli assygn. 24 a za procent drugie 24 efficit rubli assygn. 48 — *Ludwiko-*
wi Zawadzkiemu także z Czernient za dwuletnią dopłatę, w pierwszym za dusz 3 z procentem ru-
 bli assygn. 12 a w drugim roku za dusz 5 i z dusz wtenczas po 16. rubli assygn. dopłacenia prze-
 znaczonych rubli assygn. 80 a z procentem rubli assygn. 160 z obu zaś lat rubli assygn. 172 — a to
 skutkiem kwietacyi Kommissyi rekruckiey 1812 maja 2 folwarku Nowopolowi attynencyonalnemu
 Dóbr Zalesia za zdanego 1 rekruta służący, leżącemu zaś w powiecie Zawileyskim — Za taką Kom-
 missyi Rekruckiey kwietacyą 1817 augusta 8 także zastawionego 1 rekruta wydaną *Obżał. Karolowi*
Graffowi *Przedziekiemu* Pułkownikowi woysk Poll. w stopniu Kraheleskiego i Brzezińskiego dzie-
 dzicow przed tém majątności Kuleszów za dusz 14 (i w tymto roku podług rozkładu Marszałkowskie-
 go po 16 rubli assygn. z duszy liczonych) rubli assygn. 224. a z procentem drugiego tyła rubli assygn.
 448 i za kwitem takimże Kommissyi Rekrutskiej 1818 gbra 29 z przyjęcia z Nowopola 1 rekruta wy-
 danym *temuż Graffowi* *Przedziekiemu* drugi raz za dusz 10 (z duszy po rubli assygn. 4 liczonych)
 rubli assygn. 40 a z procentem rubli assygn. 80 — i za następną jeszcze 1819 kwietacyą trzeci raz za
 tyleż dusz z duszy także po 4 rubli assygn. liczonych z procentem rubli assygn. 80; z trzech więc razy
 należy rubli assygn. 608 — Za kwitem także Kommissyi Rekrutskiej 1819 gbra na 1 rekruta wyda-

nym Obzał. *Krolickiemu* z Czernient za dusz 8 z duszy po rubli assygn. 4: rubli assygn. 32: z procentem drugiego tyła rubli assygn. 64 — *Józefowi Zawadzkiemu* także z Czernient za dusz 2: rubli ass. 8. z procentem rub. ass. 16 — *Zaniewskiemu* w stopniu Mateusza Antonowicza Pisarżki Ziemskiego Zawileyskiego z Horkol za dusz 54 rubli assygn. 136 — a z procentem rubli assygn. 272 — Za dekretem oczywistym Grodu Zawileyskiego 1820 maja 4 zapadłym, Obzał. *Edwardowi* 180-roce *Pisarzewiczowi* z Uswiaty rubli assygn. 196 a z procentem gciioletnim rubli assygn 319 kopiejek 48 — Za dekretem tegoż roku 1820 8bra 26 ultymarnym Obzał. *Antoniemu Węglińskiemu* Porucznikowi woysk Polskich z Budrow z procentem rubli ass. 100 — *Tekli z Rudominów Bielikowiczowey* Prezyd. Ziem. Brastaw. z jej potomstwem z nowego działu z procentem i expensom rub. ass. 350, przeciwko którym poszczególnie tylko co wyrażonym, i w ogólnosci, massie terażnieyszey Senatora Ogińskiego zawiniącajnymi; do utwierdzenia Dekretow, i kwitow do wyspecyfikowaney regulujących się należności; skutkiem jakowych niezważając na niczyją niestańność jako po dekretach oczywistych lub ultymarnych, zwłaszcza w rzeczy skarbu tyczące się i na przedmiot uspokojenia długi Monarszego poświęconey; sądzenia summ wykazanych z procentami i expensami, z obowiązkiem złożenia ich na tychmiast do kassy sądowey, a w przypadku uchybienia tey powinności, rozciągnięcia do każdego majątku eksekucyi naysciślejszey Władzy Wykonawczey, — i *Potrzenie: przeciwko nabywcom dóbr: —* Obzał. *W.W. Hipolitowi Milewskiemu* Sędziemu w stopniu uprzedniego nabywcy Jana Strupińskiego b. Sędziewo Grodz. Oszmiań. majątności Cicina w Guber. Wileń. ptcie Oszm. sytuowaney dusz męzkich 250; Katarzynie z Wołczkow Szamb. D. Pol. matce i Mikołajowi Sztab Officerowi W. Ross. synowi *Lenkiewiczom* i wszelkiej natury possessorom lub successorom dóbr Marcjanowa z folwarkiem Podbrzeziem i Słobodą Piaskowacikiem dusz męzkich 257 obeymujących, a w Gubernii i ptcie Witebskim naydujących się, — *Antoniemu Baranskiemu* b. Sędziemu Sądu Gł. Gubernii Witeps. mści Korowaykowa w teyże Guber. i ptcie Witebskim sytuowaney z duszami męzkiey ptcie 145; i udzielnie skutkiem rewersu własnoręcznego 1804 apryla 13 Senatorowi wydanego, za pułkownika Brzozowskiego czer. zł. 50 a z procentem drugie tyle zapłacić obowiązane. — *Helenie* z Bukatych matce, *Ludwikowi* synowi, *Estelli* i *Palmirze* córkom *Święczkowskim* zesłego Franciszka Święczkowskiego, *Wiktaryi* i *Marejannie* siostróm rodzonym tegoż Franciszka Święczkowskiego, lecz tylko jako zastawnym possessorom folwarku Załorza, za intercyzą, bez opłaconych poszlin w nim zamieszkałym, a *Franciszce* *Baworow!* jako tradycyjnemu onegoż possessorowi; ten więc folwark jako z arównu zdalszemi majątkami Senatora pod rozdział jednoczasowoy kredytorow podpadać powinien, tak i obżalni Święczkowscy tytułem dziedzictwa zastawiać się niemogąc, za swój Kapitał jaki w rękę Senatora lokowali mają prawo szukać wręcznie jegoż wierzycieli odpowiedniej satysfakcyi, i folwark, musi bydź wraz zajety w administracyą Sądową; — *Stanisławowi* i *Karolinie* z Szreterow *Gorskim* Sekretarzowi, wsi Chwościejek i Kąkolow do mści Bali Kownackiey niegdys należących z duszami męzkiey ptcie 19. — *Konstantemu Mamonowiczowi* b. Vice Gubernatorowi Grodzień. jego successorom lub jakimkolwiek possessorom czy aktorom wsiow Polnicy Wielkiej i Małej (takieyże natury jak Chwościejki) w Gubern. i ptcie Grodzień. naydujących się dusz męzkich 77. — *Janowi* b. Mar. ptu *Wielizkiego* cycowi i *Justynowi* b. Sędziemu Sądu Gł. Witepskiego synowi *Bykowskim* i innym wszelkiej natury jesliby byli successorom lub pretensorom mści Pniowa w ptcie Surazskim Gubern. Witeps. sytuowaney a do dóbr Warszawki niegdys należącey dusz męzkich 317, — *Wiktoremu Biruli* b. Gubern. Sekretarzowi i innym jesliby byli possessorom folwarku Załiszczce zwanego w ptcie i Guber. Witepskich leżącego; od dóbr Wielidziez odłączonego dusz męzkich 80, — *Wincentemu Butowiczowi* Szamb. D. Póls. lub jego successorom i wszelkiej natury jesliby byli possessorom samego fundum dóbr Wielidziez z folwarkiem Korowaykowem w Guber. i ptcie Witepskim położonych dusz męzkich 350, — *Nikiforowi Mamonowi* Kupcowi 3 gildy lub jego successorom jako nabywcy 33 włok ziemi bez ludzi od Wielidziez odłączoney. — *Zofii* z Pobiedzinow *Mikiewiczowey* Kapitanowey i jej successorom tudzież wszelkiej natury jesliby byli possessorom folwarkow Cwieczkowszyczyny i Hanczarowa w Gubernii Witepskiej ptcie Surazskim sytuowanych od dóbr Tadulina odłączanych dusz 280, — *Wawrzyncowi* i *Praxedzie* z *Drzewickich Tryńtrochom* Sztab Kapitanom W. Ross. lub ich successorom i wszelkiej natury jesliby byli possessorom samego fundum dóbr Tadulina w Guber. Witepskiej ptcie Surazskim leżących z duszami męzkiey ptcie 280, — *Janowi Baworowi* b. Sędziemu Ziem. a później Podkomorzemu ptu Surazskiego i jego successorom obojga ptcie imionami i nazwiskami samym lepiej wiadomym, tudzież i wszelkiej natury, jesliby jacy byli possessorom wsiow: *Piechciejow*, *Hłubrow*, *Wołczkow*, *Patuszowa*, *Siemaków* i *Woytowa* od Wielidziez w ptcie Surazskim, a *Pyżowa* w ptcie Witepskim od Tadulina odłączonych i naydujących się dusz męzkich 283, — którzy, nadto, jak poświadcza inwentacya urzędowa Białyńska obowiązani są zwrócić czterech ludzi z tamtąd do nabytych wsi przeprowadzonych, — *Teresie* matce, *Kazimierzowi*, *Aleksandrowi*, *Synom* *Emilii* i *Klarze* córkom *Tyszyńskim* successorom *Erazma Tyszyuskiego* Sowietnika Tytularnego folwarku Miasoty w ptcie Wileyskim Gubernii Mińskiej naydującego się od dóbr Mołdeczney odłączonego, dusz 127, — którzy! osobno, zawiniając Senatorowi zapłacone z tey Miasoty podatki, za zesłego *Buderkiewiczza*, i inne ufatwiane ku ich domowey potrzebie sprawunki (jak się to sprawdzi przy Głosie Replikowem okazanemi kwitami i rachunkami) do 3,000 rub. sr., obowiązani je zapłacić; i nadto, wziętego docześnie z Mołdeczney ogrodnika *Wasila Sorokę* z Wielkiej wsi a potąd w Miasocie utrzymującego się, nazad zwrócić, z wynadgródeniem jego dotychczasowey służby i opłaceniem podatkow. — *W ogólnosci zaś rzecz całą z obżal nabywcami zamykając, żatcy prokurator massy Ogińskiego pozywa, Do złożenia w Sądzie Głównym Wileńskim Praw przedaźnych respective każdego majątku tyczących się, dla sprawdzenia, czyli podług przepisania Naywyższego Ukazu 1802 gbra 4 zesłego pozwalającego terażnieyszemu Senatorowi Ogińskiemu przedawać dobra stryjowskie, za uprzedzonym zezwoleniem Rządowey Zierczności z nabywcajnymi one zawarte; i potem, przez Rządzący Senat zatwierdzone zostały; tak jak się stało z dobrami: *Mikulinem* i *Starosielem*, z których pierwsze z 3,298, Pułkownikowi *Brzozowskiemu*, a drugie z 1,500 dusz męzkich *Sowietnikowi Czaplcowi* w roku 1804 i 1805 będąc sprzedane, przeszły przez aprobatę Senacką; po jakiey aprobacie i znowu powtórzone były tegoż Senatu Ukazy, aby i innych dóbr (jesliby jeszcze potrzebował Ogiński przedawać) bez zachowania równego porządku nabywać nikomu niegodziło się; jeżeli więc są upoważnione zastrzeżeniami przez Władzę Naywyższą formalnościami, każdy przy swoim jako prawem nabywcy utrzymując się, zostanie na miejscu; lecz przeciwnie z prowadzającami się nieopatrzoną determinacyą, do uznania z każdym natychmiast Rehabicyj do majątku, któren powinien razem z pozostałami jeszcze Senatora Ogińskiego majątkami na satysfakcyi iść jego kredytorow, a pryncypalnie dla uspokojenia długi skarbowego, jako przed wszystkiemi sprzedażami na ogólnych dobrach zahypotekowanego, do okalkulowania się z pobieranych dotychczasowych intrat i przyniesienia zupełney wiadomości o stanie każdego majątku; gdyż znowu, choćby i wszelkimi okazały się bydź obwarowane formalnościami, gdy ze skutkow Ukazow 1823 mca marca 28 i 1826 7bra 28, kredytorowie zagraniczni mając prawo uczestniczyć z krajowemi Senatora Ogińskiego wierzycielami w terażnieyszym jego konkursie, powinni bydź uspokojeni podług prawidła proporcey jakie były w uprzedniey Komissyi Ogińskich wykonane, a podług osobnego Ukazu w 1804*

marca 8 wydanego i też Kommissyą utwarzającego, byli powołani i nabywcy dóbr, i w końcu przy zawleraney raz w 1809 maja 1, drugi raz 1818 julii 5 między kredytorami Hetmana i Podskarbiego Ogińskich, sukcesorami pierwszego, samym Podskarbiem i pierwszymi jego nabywcami dóbr kompleksy, ostatni, nie chcąc utracić nabytych przez się majątków, dobrowolnie zgodzili się każdy w proporcji nabycia swojego, na pewną składkę, i tym sposobem pozostali na miejscu; taka więc kolej i w terażnieyszym przypadku nastąpić może, lecz zawsze wtenczas, jeśli dzisieysi nabywcy zechcą naśladować tamtych, inaczey rygor prawa i moc tak wyraźnych Ukazów unikających dobrowolnego uciążliwiania się, nieprzyjemnemi groźbi musi skutkami, a które, Sąd Głny bez żadnego pobłażania i wyszukiwać się mogących prawnych wycieczek lub odkładów, na upornych etiam pod ich niestaność rozciągnąć raczy.

Roku 1829 augusta dnia Wózny niżej podpisany świadcze, iż oprócz doręczyć się mających poszczególnych kopiów, osobom, pierwszykrót pozywającym się, i przybicia niektórych do drzwi sądowych, tę, co do słowa z autentycznego wypisaną pozwu do Gazety Kuryera Litewskiego dla powszechney wiadomości podając własną podpisującą ręką.

Jożef Norman Wózny Sądowy Sądu Gł. Wileń.

Drukować pozwolono. Wilno dnia 14 sierpnia 1829 roku, Cenzor Jan Barkman.

Ogłoszenie poraz 2gi i 3ci.

Publicznie sprzedaż.

2 ИМПЕРАТОРСКАГО Воспитательнаго Дома, ошь Санкципёшербургскаго Онекунскаго Совѣша симъ объявляешся, что въ ономъ продаешся съ аукціоннаго публичнаго шорта заложённое и просрочённое недвижимое имѣніе Пблковника Ивннїя Юрьева сына Сурина, ессноящее Могилевской Губернїи Менсиславскаго Поляша въ деревняхъ: Волкахъ 58, Кожухицннъ 10, Васекъ 6, и Ермаковки изъ 235, и шбого 59 мужёска поладушь, писанныхъ по ревизїи 1816 года, съ рождёнными послѣ ревизїи, со всею принадлежачею къ нимъ землею, и всякимъ на оной шпроеіемъ; для чего назначены сроки торгамъ сего года будующаго декабря мѣсяца: первый 3, второй 5, и третїи 10 числа. Жедающе купишь имѣніе сіе, могутъ являться въ Онекунскаго Совѣшь показанныхъ чиселъ въ присутственное время, и видѣшь въ ономъ продаваемому имѣнію, опись, условїе, и форму купчей крѣпости.

Экспедишоръ Осмоловскїй.

2 Od Rady Opiekunicy St-Petersburskiej CESARSKIEGO Domu wychowania ninieyszem ogłasza się iż w niej przedaje się z publicznego przez aukcyą targu, oddany na ewikcyą za chybieniem terminu nieruchomy majątek Obywatela Ignacego Jerzego syna Suryna, położony Mohilewskiej Gubernii Mścislawskiego Pitu we wsiach: Wolkach 38, Kożuchowyszczynie 10, Wasiek 6 i Jermakowkie ze 23-5, w ogóle 59 płci męzkiey dusz, zapisanych wedle rewizyi 1816 roku, z narodzonemi po rewizyi, ze wszystką należąca do nich ziemią i wszelkiem na niey zabudowaniem; za czem naznaczają się terminy dla targów tego roku następującego miesiąca grudnia: iszy 3, 2gi 5, i 3ci 10 dnia. Życzący sobie kupić ten majątek mogą przybywać do Rady Opiekunicy wyżej wyrażonych dni w czasie posiedzenia, i przeyrzeć wlikey przedającego się majątku inwentarz, warunki i formę przedaznego prawa.

Expedytör Osmołowski.

Licytacya.

Magistrat Miasta Wilna dla oddania domu Grafa Mohla w M. Wilnie przy ulicy Subocz pod N. 32 położonego z dnia 29 nadehodzącego miesiąca septembra w jednoroczną arendowną dzierżawę, do licytacyi termina 23, 24 i 26 a na przetarg-dzień 28 terażnieyszego miesiąca augusta naznaczywszy; aby życzący wziąć ten dom w arendę na oznaczone termina do Magistratu Wileńskiego dla należenia do licytacyi jawni się w tém celu czyni ninieyszą awizacyę. Roku 1829 msca augusta 16 dnia. Adam Goławski P. Burmistrz.

Do Dzierżawy.

2 Magistrat miasta Grodna w skutek nożynionego dnia dzisieyszego postanowienia, padaje do powszechney wiadomości, iż w tymże Magistracie odbywać się będzie licytacya w terminach dnia 4 septembra 3 8bra i 5 nowembra roku idącego, na wzięcie w czteroletnią arędę zborow prowentów mieyskich targowego, brukowego, pomiernego, wagowego i czopowego od zagrabieznych trunkow, a zaś przetargowanie się w Izbie Skarbowey Litewsko-Grodzien. Gubernii w dniach 11, 12 i 15 tegoż msca nowembra roku idącego; dla czego chcące wziąć w arędę zbor tych prowentow w mieście Grodnie, zechcą jawni się do Magistratu w oznaczonych terminach z dostatecznemi kaucyami, którym zapowiada się, że przedwoześnie mogą bydź poinformowanemi o kondycyach licytacyynych za udaniem się każdego czasu do kancellaryi tegoż Magistratu. Dat Grodno augusta 12 d. 1829 roku.

Radny J. Filkiewicz.

Regent Ludwik Cyrnhoff.

Sądy Exdywizorskie.

2 Sąd Ziemiński powiatu Wileńskiego na skutek Dekretu akcessoryynego w roku idącym junii 12, nastalego zawiadania wszystkich kredytorów i pretensorów regulujących pretensye do domu murowanego JPP. Podgurskich w mieście Wilnie przy Rudnickiey Bramie pod N. 1,209 położonego, iżby oni w celu uzyskania satysfakcyi, pretensye swoje porządkiem prawami przepisany w Sądzie unieyszym objawili, gdyż na stosanki niejawniych się kredytorów i pretensorów amissya uznana zostanie. Roku 1829 miesiąca augusta 20 dnia.

Sędzia Ziemiński Ptu Wileńskiego Stanisław Drzewicki.

Regent Marcelli Talat.

Felicyan Pieślak Wózny Ptu Wileńskiego.

2 Sąd Taxatorsko-Exdywizorski Remmisą Ziemstwa Lidzkiego w roku 1829 czerwca 7go z instancyi W. Macieja Kobylińskiego Regenta Granicznego Lidz., na rozdział sched Wersoki Felixa i Kazimierza Kobylińskich ustanowiony w terminie oznaczonym to jest dnia 1 augusta 1829 r. do folwarku Wersoki w Lidzkim powiecie położonego, po oddaniu w administracyą sched podziatowi uległych W.

Xaweremu Szalewiczowi Deputatowi Ptu Lidzkiego pomiare komornikowi Żakowiczowi spełnić w nayprędszym czasie poruczył, komportacją wszelkiego tytułu papierów na kredytorach i stopień Aktorow prezentujących W. Macieju Kobylńskim na dzień 25 augusta b. roku do Kancellaryi Ziem. Lidz., pod winami sprzeiwieństwa przeznaczył; i zjazd powtórny Sądow na dzień 20 7bra 1829 r. odłożył, aby więc kredytorowie i pretensorowie w powyżey oznaczonym czasie ze służącemi sobie dowodami stawali pod niuchronnemi skutkami ammisyi, Sąd Exdywizorski wzywa 1829 augusta 6 dnia.

Sędzia Ziemski Lidzki i Exdywizorski Frackiewicz.

Ignacy Dzieżyc Exdywizor.

Józef Makarewicz Exdywizor.

Adwokat Sub. Lidz. i Exdywizorski Regent Michał Sosenko.

Wolno drukować, 17 sierpnia 1829. Michał Oczapowski, Cenzor.

Do dzierżawy.

3 Od Mińskiego Rządu Gubernialnego ogłasza się: iż na wzięcie od pierwszego lutego przyszłego 1830 roku, w 4roletnie arendowne dzierżenie do Miasta Mińska należących, w slobodzie Lachówce, na rzece Swistoczy zbudowanych dwóch młynow, z tartakiem, będą się odbywały targi, w Mińskiej Kommissyi Mieyskiej, a mianowicie pierwszy 16, drugi 17, a trzeci 19 dnia przyszłego miesiąca nowembra terazniejszego 1829 roku; zaczęć raczą życzący stawić się na wyżej wypisane terminy do Mińskiej Kommissyi Mieyskiej z należytymi i niemniej 10,400 rubli assygn. wynoszącemi ewikcyami, gdzie za stawieniem się okazaue będą życzącym i kondycye. Dnia 14 augusta 1829 roku.

Mińskiego Rządu Gubernialnego Sekretarz Radca Honorowy i Kawaler Felicyan Arcimowicz.

Naczelnik Stołu Siemienow.

Sądy Exdywizorskie.

3 Sąd Taxatorsko-Exdywizorski Remissa Sądów spraw cywilnych Bielskiego i Drohickiego Powiatow w dniu 7 marca b. r. nastala na usatysfakcyonowanie kredytorow, oraz z jakiegobądźkolwiek źródła pretensorow, tudzież na rozdzielenie między dziedzicow majątku Żywkowa w Obwodzie Białostockim Powiecie Bielskim sytuowanego, aktorstwa WW. Józefa i Augustyna Budwiłow uległego, nie mnicy summy po zeszłym Kanigowskim w depozycie Sądu Głównego Białostockiego znajdujący się, a do tychże jako successorow po nim, należney: przeznaczony, po ułatwieniu na pierwszym zjeździe w dniu 2 maja b. r. nad wspomnionym konkursowym majątkiem administracyi, i uznaniu na stawających dziedzicach i kredytorach komportacyi, termin drugi na ostateczne ukończenie exdywizyi dzień 5 marca przyszłego 1830 roku zadeterminował, na który wszystkich kredytorow, oraz pretensorow tak do majątku ziemnego jako też i do summy wyż wzmienioney

mających pretensorstwo wzywa, i że na powtórny terminie na niestawających ammissya w ich pretensyach ogłoszoną będzie, zastrzega. Dnia 3 maja 1829 roku.

Prezydujący Exdyw. Michał Ołdakowski.

Exdywizor Michał Babecki.

Exdywizor Wawrzyniec Poletyfto.

Regent Exdywizors. Piotr Ambrozkiwicz.

3 Za Dekretem Remmissyynym Ziemskim Lidzkim, niżej podpisani Exdywizorowie do majątku Sobakinców dziedzictwa zeszłego Jana Hoffmana b. Sędziego Ziemskiego Grodzkiego zjechawszy, czynność swą w dniu dziesiątym bieżącego miesiąca maja rozpoczęli. Po ułatwieniu zaś pierwszozjazdowych między stronami wnieszaneych kwestyi, kontynuacyą działań swych dalszych do dnia dwudziestego miesiąca septembra 1828 roku odłożyli. Następnie z rozmaitych powodow przerywany postęp czynnościow swych za podanym przez strony obwieszczeniem uznając w dniu drugim augusta bieżącego 1829 roku, ostateczny odkład zakreśliłi do dnia dwudziestego czwartego przyszłego miesiąca septembra; iżby więc kredytorowie pomienionego Hoffmana, gdziekolwiek znajdować się mogący, jakoteż do fupduszow jego uścielający pretensye byli o tém zawiadomieni, niniejszą dla zamieszczenia w gazecie Kuryera Litewskiego podają awizacyą. Dat 1829 roku augusta 2go dnia.

Hieronim Skinder Sędzia Grodzki Lidzki i Kawaler.

Ludwik Szyszko Exdywizor.

Felix Laskowicz b. Sędzia Gran. Lidzki Exdywizor.

Oświadczenia.

3 Oświadczenie imieniem Staroz. Eliasza Izraela Aronowicza Mazyi mieszkańca Wileń., zapisnie się w tém: iż żalcy mając zamiar pożyczzenia pieniędzy w roku idącym 1829 miesiąca junii poprosił Jankiela Mowszowicza Tura dla napisania wexlu na rub. sr. 50, który charakterem swym napisawszy, żał. podpisał się, a gdy żał. później mógł się obeysdz bez pożyczki takowy wexel u siebie zostawił, żał. jednak w dzień 4go idącego miesiąca gdy opatrzył się, że takowy wexel nie nayduje się nie wiedząc jakim sposobem zginął lub skradzionym został; zapobiegając zatym aby nikt z takowey okoliczności nie korzystał i aby żalcy nie był za onym prezekwowanym przez Kuryera Litewskiego Publiczność uwiadomić nie zaniedba, i w tym celu niniejsze oświadczenie zapisuje. 1829 miesiąca sierpnia 9 dnia.

Eliasz Izrael Aronowicz Mazie.

Roku 1829 miesiąca augusta 13 dnia po nastaley w Magistracie Wileń., rezolucyi przed Aktami m. Wilna stawając obecnie Staroz. Eliasz Izrael Aronowicz Mazie takowe oświadczenie wpisać do protokółu potocznego podał, o czém i że jest wpisane zaświadczam.

Ignacy Misiewicz M. W. R.

Drukować pozwolono. Wilno dnia 14 sierpnia 1829 roku. Cenzor Jan Bärkman.

Wilno dnia 25 sierpnia v. s. 1829 roku.

Przedaż publiczna.

1 ИМПЕРАТОРСКАГО Воспитательнаго Дома, оупь С. Пешербургскаго Опекунскаго Совѣща сямъ вшорично объявляюща: что въ ономъ продаются съ аукціоннаго публичнаго шорга заложенныя и просроченныя недвижимыя имѣнія:

1е Помѣщика Варфоломея Анпонова и жены его Елеоноры Непокойчицкихъ, Вишебской Губерніи Полоцкаго Повѣща въ разныхъ селеніяхъ 75 душъ писанныхъ по ревизіи 1816 года.

2е Двѣспивительнаго Сланискаго Совѣщика и Кавалера Дмитрія Никифоровича Добржанскаго, Могилевской Губерніи и Повѣща въ мѣшечкѣ Кругломъ съ разными селеніями 2074 души писанныхъ по ревизіи 1816 года.

Объя имѣній продаются съ рожденными послѣ ревизіи душами, со всею принадлежашею къ нимъ землєю и всякимъ на оной строеніемъ; для чего назначены сроки шоргамъ сего годабудущаго севнября мѣца, на имѣніе Непокойчицкихъ 3, 5 и 10., и на имѣніе Г. Добржанскаго 5, 10 и 12 число. По чему желающія купити имѣнія сіи, могутъ являтися въ Опекунскій Совѣщъ показанныхъ число въ присудивенное время, и видѣти въ ономъ имѣніямъ описи, условіе и форму купчей крѣпости.

Экспедиціоноръ Осмоловскій.

1 Od Rady Opiekuniczey St. Petersburgskiey, CESARSKIEGO Domu Wychowania, ninieyszém powtórnie ogłasza się, iż w niey przedają się z aukcyjnego targu oddane na ewikcyą za uchybieniem terminu nieruchome majątki:

1. Obywatela Bartłomieja Antoniego syna i żony jego Eleonory Niepokoyczyckich, Witebskiej Gubernii Połockiego Powiatu, różnych włości 75 dusz zapisanych wedle rewizyi 1816 roku.

2. Rzeczywistego Rady Stanu i Kawalera Demetrynsza Niceforowicza Dobrzańskiego, Mohilewskiej Gubernii i Powiatu w miasteczku Kruhłym i różnemi wsiami 2074 dusz zapisanych wedle rewizyi 1816 roku.

Takowe majątki przedają się z urodzonemi po rewizyi duszami, ze wszelką przynależną do nich ziemią i wszelkiém na niey zabudowaniem; i przeto naczynają się terminy do targow teraz idącego roku następującego miesiąca septembra na majątek Niepokoyczyckich 3go, 5go i 10go, a na majątek P. Dobrzańskiego 5go, 10go i 12go dnia. Życzący kupić te majątki, mogą przybywać do Rady Opiekuniczey wyrażonych dni w czasie posiedzeń i przeyrzeć w niey przedających się majątkow inwentarz, warunki i formę przedażnego prawa.

Expedytor Osmołowski.

1 Od Mohilewskiej Izby Powszechney Opięki ogłasza się, że naczynzona przez nią przedaż z targu publicznego za uchybieniem terminu majątku, Obywatela Poruczніка Bazylego Jotyszyna, położonego w Powiecie Rohaczewskim we wsiach Skepui i wsi Hawlei 100 dusz, na terminy dnia 18, 22 i 25 listopada tego roku, z przyczyny nieopłacenia wszystkiego należącego do nieodmiennego wniesienia długu, odmienia się.

Sekretarz Hołyński.

1 Od Mohilewskiej Izby Powszechney Opięki ogłasza się, że w niey przedawać się będzie za uchybieniem terminu majątek w Powiecie Czerykowskim Obywatela Felicyana Kaszy we wsi Szaluchowka 20 męzkiej płci rewizyjnych dusz, z ich majątkiem, gruntem i pańskim

zabudowaniem, oceniony 1200 rubli; życzący kupić takowy majątek zechcą się stawić do tej Izby na terminy dnia 2, 5 i 10 miesiąca grudnia tego roku.

Sekretarz Hołyński.

Do dzierżawy.

1 Od Mińskiego Rządu Gubernialnego ogłasza się: iż z przyczyny niepłacenia przez possesorów majątku Menczenient Mierzejewską, oraz wsi Kuzmiez i Żurychy Radcę Stanu Lubańskiego, w terminie należących z tych majątkow, w powiecie Wileyskim położonych, od pojezuickich kapitałów procentów, i z przyczyny niezabezpieczenia ich przez osobną wolną ewikcyą, na oddanie tych majątkow i wiosek w dzierżawę, w Mińskiej Izbie Skarbowey odbywać się będą publiczne targi w terminach: pierwszym terażnieyszego augusta 28 dnia, drugim następnego septembra 22go i trzecim 29 oktobra tego 1829 roku, w których podług opisu czyli inwentarza pokazano: a mianowicie: w inwentarzu majątku Menczenient, rocznego dochodu 2306 rubli 14 kop., a podług inwentarza wsi Kuzmiez i Żurychy, rocznego dochodu 536 rubli 68 kop. srebrem, jakowe opisy czyli inwentarze okazane będą przy targach; zatym życzący wziąć w dzierżawę pomienlone majątki i wsi, raczą jawić się do Mińskiej Izby Skarbowey dla targow na wyżej oznaczone terminy. Dnia 16 sierpnia 1829 roku.

Sekretarz Zahorowski.

Licytacya.

1 W Rządzie CESARSKIEGO Uniwersytetu Wileńskiego odbywać się będzie dnia 31 sierpnia r. ter. publiczna licytacya na wzięcie podradu opierania bielizny klipiczney. Warunki do licytacyi i kontraktu są do przeyrzenia w Kancellaryi Uniwersyteckiey.

Sekretarz U. Giecołd.

Sądy Exdywizorskie.

1 Sąd Taxatorsko-Exdywizorski na zadowolenie pretensorów i wierzycieli zeszłego Wincentego Czechowicza w majątku jego Kraszynie w powiecie Zawileyskim ufundowany, chociaż w dniu 19 nowembra roku zeszłego spełniając czynności zjazdowi pierwszemu właściwe, dzień 17 terażnieyszego miesiąca junii na ostateczne sprawy konkursowey rozsądzenie przeznaczył, i o tém przez awizacyą w gazetach Kuryera Litewskiego wszystkich interessowanych uwiadomił; jednak kiedy Akta inkwizycyi, kalkulacyi i werefikacyi szczególnie na instancyą Łowczyca Huturowicza z aktorem konkursowey massy w Gubernii Mińskiej w powiecie Wileyskim w majątku Działihilach udecydowane; raz z pierwszo zjazdowey rezolucyi dnia 12 februaryi, z kolei za wyniesioném obwieszczeniem w dniu 18 marca z racyi nieprzybycia do kompletu Urzędnika przez Sąd

ści urząd trudniąc, nie pozwolą rychło zjść dzieła, a mimo tych są jeszcze z innemi stronami podobnego rodzaju naznaczone akta, te poprzedzające czynności czas znaczny do spełnienia za sobą wiodące, oddalić ostateczne rozsądzenie zniewalają i z tych przyczyn już dnia 10 następującego miesiąca oktobra na rozbiór ostateczny sprawy konkursowej, Sąd Exdywizorski naznaczając, wszystkich do funduszu ze-

szłego Wincentego Czechowicza interessowanych przez awizacyą w gazetach uwiadomić postanawia.

Sędzia Ziemski Zawileyski i Exdywizor Dominik Bielikowicz.

Sędzia Grodzki Zawileyski i Exdywizor Ignacy Goniewski.

Pisarz Ziem. Ptu Miń. Tomasz Żołądź.
Regent Swirszczowski.

Ogłoszenia po raz 3ci.

P o d r a d.

Rada Miejska Wileńska ze smiety przez się sporządzoney wyliczywszy kosztu potrzebnego na reperacyą Domu Miejskiego za Arsenalem przy drodze Antokolskiej sytuowanego, gdzie się pomieszcza trzeci oddział pożarnych instrumentow, rubli sr. 659 kop. 57 $\frac{1}{2}$, aby ony można było zreperować za mnieyszą od tey summę podradem, odbywać będzie w Izbie swojej dnia 20 terażniejszego miesiąca augusta licytacyą. O czém zawiadamiając Publiczność, uprasza, aby życzący zająć się tą reperacyą za mnieyszą summę, stawili się do Licytacyi w terminie, i miejscu dopiero wyrażonych. Dat dnia 17 augusta 1829 roku.

K. Wener R. M. W.

Pismowodea Marcin Pozlewicz.

Sądy Exdywizorskie.

3 Sąd Podkomorsko-Exdywizorski za dekretem Remissynym Ziemskim Powiatu Zawileyskiego na rozdział familiyny między sukcesorami zesłego Kazimierza Grochowskiego Pisarza Grodzkiego Zawiley. a Józefem Grochowskim Assesorem Zawileyskim jego bratem, i na usatysfakcyonowanie wierzycielow tegoż Józefa Grochowskiego do folwarku Lipowszczyzny w Powiecie Zawileyskim położonego w dniu 1 terażniejszego msca sierpnia zebrany, po załatwieniu czynności pierwszemu zjazdowi właściwych termin powtórnego zjazdu na ostateczne rozsądzenie tey sprawy dzień dwudziesty czwarty marca następującego 1830 roku naznaczył, o czém przez ninieyszą awizacyą interessowane osoby zawiadamia. Datt roku 1829 miesiąca sierpnia 3 dnia.

Stanisław Bortkiewicz Podk. Ptu Zawiley.
Dominik Bielikowicz Sędzia Ziem. Zawiley.
Sędzia Grodz. Zaw. Ptu Ignacy Piewcowicz.